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Világok harca
Ami most Kinában történik — tör

ténelem. Nemcsak Ázsiáé, de miénk 
európaiaké, sőt az amerikaiaké is, 
akik éppúgy nyakig vannak a nieny- 
nyei birodalom eseményeiben, akár 
London, Moszkva, vagy Tokió. 
Azokat, akik még kételkednek abban, 
hogy az imperializmus már birtokba 
vette az egész földgolyót és bárhol 
dörren égy puska, bárhol robban egy 
bomba, Európa hideglelős, vértclen 
testén átfut mindig az ijedelem; 
a kantoni csapatok győzelmeit kö
vető diplomáciai lárma meggyőzhe
tett arról, hogy ez az igazság túlon
túl igaz és aktuális. Két-három év
vel ezelőtt az indusztriális országok 
politikáját egyedül az foglalkoztatta

- hogy lehet, milyen áron és miféle 
diktatúrákkal és jelszavas manőve
rekkel a tenger-szegénységet partok 
közé szorítani cs a termelést úgy 
megalapozni, hogy a pénz újból dia
dalmaskodjék életek és fájdalmak 
fölött. A távoli gyarmatok. India, Af
rika még csak elvétve jelentek meg 
a színen, színes és gyújtó demon
strációkkal, segélykiáltásokkal, szé
dületes tömegeikkel, amik Európa 
számára annyira idegeneknek lát
szottak. mint a holdlakók, akikről 
csupán a bolond fantázia tud. Kína, 
ez az ázsiai monstrum pedig a me
sék gyönyörű világa volt. gyerekek 
áhnot-adó öröme, messzi, ismeretlen 
"let, titok, amiről jóformán csak any- 
nyit hallott az európai, hogy onnét 
kapjuk a teát és ott halnak halomra 
az éhségtől az emberek, ha véletle
nül rosszul üt ki a rizstermés. Az 
események azonban tragikus gyorsa
sággal megváltoztak és a mennyei 
birodalom európai ágyuk és dread- 
noughtok háta mögött hirtelen a világ 
elé toppant, mint óriás-ellenség, a 
mely földönteni készül azt a kártya
várat, amit Locarnóban építgettek 
össze az európai ’ nagyhatalmak. A 
harcot Kanton kezdte meg. össze
fogva kínai kulit, burzsoát. proletárt, 
közlegényt és tábornokot. hogy 
százéves imperialista rabság után 
végre megvalósíthassa Sun-Jat-Sen 
végrendeletét: egységes Kinát impe
rializmus nélkül. A sanghaii és lian- 
kni'i fehérek klubjait díszítő felirat: 
kínainak és kutyának tilos a beme
net, ngy változott meg: európaiak, 
amerikaiak és iapáuiak — ki Kíná
ból.' Az operettből pedig dráma lett. 
Európa és Ázsia drámája, melyben
lóim Bull. a talpig imperialista .iát- 
sza a főszerepet. A másik főszereplő 
Moszkva, a vörös metropolis, ahon
nét biztat!) igéket és ágyukat kapnak 
a kinai forradalmárok. Csang-Kai- 
Sek katonái. Az angol hadihajók 
Sanghaj elölt ásitoznnk, a cél azon
ban nem a kinai világváros, hanem 
messzebb: Oroszország. Az impe-
liahzumis furcsa játéka, hogy Kiun 
négyszáz millión felüli einbertömc- 
gével ebben a fantasztikus méretű 
epopefában csak mellékszereplő. 
De kézenfekvő a magyarázat; I.on
dón és Moszkva, a világnak ez a két 
pólusa, vívja itt is döntő csatáját, a 
történelem leggrandiózusabb küz
delmét. Az offenzív szellem Orosz
ország — Anglia csupán régi 
pozícióját védi. gyarmatokat, üz
leteket. bányákat, vasutakat es 
Piacokat. Az egyik oldalon a 
bussincs, a másik oldalon lázitó fana

tizmus, mely nem ismer se tekin
télyt, se tradíciót. A mammut-nép a 
küzdöíelek kísérleti nyula: a szovjet 
kipróbálja rajta világforradalmi esz
méinek ütőereiét, Anglia pedig flot
tájának presztízsét. Mindenképpen 
ráfizet azonban, mert az a testvér
harc, melyet egyrészt Csang-Cso-
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Washingtonból jelentik: Az Egyesült- 
Államok kormánya a kantoni kormány
hoz intézett jegyzékét hétfőn a követke
ző megjegyzéssel hozta nyilvános
ságra:

— Az öt hatalom közös megegyezés
sel megállapított feltételeit szándékosan, 
szabták meg mérsékelt szellemben.

Ezek a teltételek a legelemlhb érté
két jelentik annak, amit az adott vi
szonyok között becsületes jóvátétel 
céljából cl lehet várni bármely kor

mánytól. i
amely ismeri méltóságát és kötelezettsé
geit más barátságos népekkel szemben 
Ezek a követelések nem érintik a kina* 
nép méltóságát és fenségjogat.

Az érdekelt kormányok velünk ba
rátságos viszonyban levőnek sze
retnék tekinteni a kinai népet és 
komoly óhajuk hogy folytatólag erő
sítsék a kinai néppel a barátságot

. és egyiittnmnkálkodást.
A követelések inkább ama kinai és ide
gen befolyások ellen irányulnak, amelyek 
az erőszakos cselekményekért felelőség
gel tartoznak.

Sanghaii jelentés szerint az ottani an- 
g.ó lakosság körében a kantoni kormány
nak átnyújtott jegyzék tulmérsékelt

RT’C n a e l l e n e s  t ü n t e t é s e k  M o sz k v á b a n
Moszkvából jelentik: Hétfőn este t 

gyári munka befejezése után az üzemek
ből a munkásság tüntető menetben elin
dult a Sclivverdlok-térre, ahol zenekarok 
csatlakoztak a tüntetőkhöz és a tüntetők 
zenekarával bejárták az egész várost 
maid a nagy színház elé vonultak és

hosszt san tüntettek a pekingi szov
jetkövetség el'cn elkövetett merény

let miatt.
A színházból, ahol éppen most ülésezik 
a nagyorosz kongresszus, szónokok jöt
tek ki és csillapító beszédeket intéztek a 
tiintető munkásokhoz, akik ezután el
oszlottak.

Rendkívül kínos a moszkvai kinai ügy 
vivő és az ügyvivő személyzetének 
helyzete, mert az ügyvivőnek el kellene 
utaznia, azonban nincs elég pénze, sőt 
nagy adósságai vannak, amelyeket ren
dezni kell. úgyhogy be kell várnia, amig 
Pekigböl pénzt kap.

Londoni jelentés szerint, a Daily Mail 
úgy értesül Pekingből, hogy

a pekingi szovjetorosz követségen

Liu. másrészt Csang-Kai-Sek vívnak, 
ntfm egyéb statiszták masirozá- 
sánál kórus, a két karmester 
dirigál.

Az európai, aki kábult fejjel olvas
sa a kinai eseményekről érkezett hí
reket, azt kérdi; mi lesz ebből? 
A viharfelhőket veszedelmesen so

hangja általános csalódást kellett. A kan
toni kormány sanghaii megbízottja a 
nagyhatalmak jegyzékének átvételekor

közi te a nagyhatalmak meghizot- 
talval hogy a kantoni kormány ne
vében eddig már ötször tiltakozott 
a koncessziós területek közigazga
tási hatóságainak és a külföldi csa
patoknak kihívó magatartása ellen.

A kantoni megbízott tiltakozását ielen-» 
tette be az ellen, hogy a külföldi hatal
mak repülőgépei kinai területen repülje
nek keresztül és csapatat a koncessziós 
területeken kívül is foganatosíthassanak 
katonai rendszabályokat és. elvágják a 
kinai negyed táviró és telefonvezetékét

A kantoni megbízott mindezekért 
kártérítést követelt a nagyhatal
maktól és a nagyhatalmak jegyzé
kére csak annyit válaszolt, hogy a 
kantont kormány hajlandó vegyes 
bizottság döntésére bízni a kártérí

tési igény megállapítását. 
Sanghaii angol körökben számolnak az
zal. hogy a kantornak hajlandók az igé
nyelt kártérítési összeget megfizetni, de 
a nagyhatalmak másik két követelését 
aligha teljesítik, nem lesznek hajlandók 
sem bocsánatkérésre, sem a vétkesek
megbüntetésére.

letartóztatott oroszokat szabadon- 
hoc sújtották

és az, orosz követség személyzete Cscrni 
követtel az élén hétfő délután Orosz
országba utazott.

Az északi csapatok tovább 
nyomulnak győzedelmesen 
előre

Sanghajból jelentik: A Morning Post 
szerint az északi csapatok előnyomulása 
amely három harcvonalon folyik, nagy 
nyugtalanságot kelt a nacionalisták kö
rében.

Sun-Csuan-Ean csapatai a Jangcsc- 
k’ang folyón átkelve üldözik a kan

toni csapatokat
és már Csinkiaiigtól délre fenyegetik a 
kantonjaikat, időközben Csang-Csiitig- 
Csang tábornok csapatai

Nanklngba szorították vissza a kan- 
tonlakat.

Súlyos harcok folynak a csn-csai sza
kaszon is, ahol a kautoniak liir szerint 
általános visszavonulásra készülnek

dorja fejünk fölé a szél -  egy kis 
szikra és lángbaborulhat újból a 
világ. A békeszerctö Európa pedig 

.talán soha nem kívánta úgy. mint 
ma, hogy se Keletről, se Nyugatról 
ne röppenjen föl a legborzalmasabb, 
legijesztőbb vörös kakas: a há
ború.

Megbízhatónak látszó magánjeleiitések 
szerint

az északi csapatok gyors előnyomu
lással törnek Hankau irányába előre

és jelenleg nyolcvan rnértföldnyire van
nak Hankautól.

A japánok erélyes rendsza
bályokra készülnek

Londonból jelentik: A Daily Telegraph 
sanghaii jelentése szerint a japánok ma
gatartása nagy figyelmet érdemel, mert 
minden jel arra vall. hogy

Japánban általános mozgósítást ren
delnek cl. Az még kérdéses, hogy 
Oroszországnak szóló nyílt hadüze

net áll-c küszöbön.
vagy pedig helyi katonai műveletek te
szik szükségessé a mozgósítást. A han- 
kaui japánok felszólították a tokiói kor
mányt, hogy a rajtuk esett méltatlanság 
megtorlására a japán kormány haladék
talanul küldjön csapatokat Hankauba. A 
Daily Telegraph úgy véli, hogy a legkö
zelebbi hetekben igen nagyjelentőségű 
események fognak történni a távol ke
leten. A lap jelentése szerint

a mandzsudat vasúti zónába nagy 
japán erősítések érkeztek.

Mint Hankauból jelentik, a japán kor- 
rnáuy értesítette Csen kantoni külügy
minisztert, hogy három japán torpedó
romboló útban van Hankau felé.

A japán konzul kijelentette, hogy a 
japán hadihajók rommá lövik Ban
kán kinai városnegyedét, ha a leg
csekélyebb kísérletet teszik arra. 
hogy benyomuljanak a japán enged

ményes területre.
A Times tokiói jelentése szerint a ja

pán lapok charbini tudósítói azt jelen
tik. hogy

a szibériai határon nagy orosz és 
kinai csapattesteket vonnak össze. 
Hardingból érkező jelentés pedig arról

számol be. hogy a kantoni hatóságok 
egész Mandzsúriában kihirdettek az os
tromállapotot. Állandóan tartják magu
kat azok a hírek is. hogy Mandzsúria 
északi határán orosz csapatösszevoná
sok folynak.

Antibolsevisták megszálltak 
a sanghaii déli pályaudvart

Sanghajból jelentik: Hétfőn este letar 
tóztatták a sanghaii szakszervezetek ve
zetőjét. aki egy kommunista ülésen be-
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szedet mondott. A munkást ezért had- 
biroság elé állították, altot bevallotta 
hogy

pénzt kapott a Kuomlntang jobb- 
szárnya vezetőijük meggyilkolásá

ra.
A iinmkásvezért kényszcritették egy 
olyan parancs aláírására, amelyben fel
szólítja a munkásokat, hogy adják át 
fegyverüket. Az éjszaka folyamán

ötezer antikoinmunista heves harc 
után megszállta a sanghaii déli pá

lyaudvart.
Sun-Csuan-Han tábornok az újabb har

cokban ötezer déli katonát fogott el a 
.langcsekiangnál és ezeknek legnagyobb 
részét kivégeztette.

válság elhúzódása miatt a pártok 
# idegessége napról-tiapra növekszik

t i l  1 íll> * h S IÓ T  Különösen a radikális pártban érez- 
/ J i o l U V  f v L l l l U . 1  Hu Zj I nagy bizonytalanság a helyzet 

további fejleményei tekintetében. Ez 
a bizonytalanság a legkülönbözőbbé p ü l M ovisadon

Tornatermet ópit ós óvódul létesít 
a noviszadi zsidó hitközség

Noviszadról jelentik: A noviszadi zsi-
dó. hitközség vezetősége nemrégen ciha- gradba Sztanojevics Áca, a radikális 
turozta. hogy lehetőleg még az idei c v jp/irt ösz vezére. Sztanojevics szoká 
folyamán felépíti a noviszadi zsidó Kul- sa szerint a Paris-szállóban száll
turházm és ennek keretén belül hatal-j nieg és ott folytatott megbeszélése- kális klub elé viszi és hu ott többsé

get kap. a kormány a parlament elé 
is kiáll ebben a kérdésben. Ez a terv 
állítólag Makszimoviestól indul ki és 
úgy tudják, hogy Mihajlovies Híjá
nak a miniszterelnöknél tett látoga
tása is ezzel áll összefüggésben. 

Másrészt a Pasics-csoport szerint

más tornatermet, amelyben ti Juda Mák- ' két a radikális párt vezetőivel. 
Rabi különböző szakosztályai kapnának, , , „ , , Sztanojevics Áca megérkezésén
helyet. Ezenkívül ősszel óvodát nyit, a : kivill Triíkovies Márkának, a parla- 
melyben a zsidó vallásu gyermekek ; elnökének és Makszimovies 
mernének gondos ó\odai nevelést. A fíózsö belügyminiszternek délelőtti 
mennyiben a költségvetés engedi, a zsi- audienciája volt a nap legjelentősebb 
do Kultnrliázat emeletesre építik és az eseménye. audienciák lefolyásá

éi i ról természetesen semmi sem szivar- mindez fölösleges erőlködés a mi- 
és gotl a nyilvánosság elé. de mindkét niszterelnök részéről, mert a kor- 

\ kihallgatásnak nagy jelentőséget tu- ; tutin? a jelenlegi összetételében és a

eiueieten nagytermet is építenek, 
melyhen felolvasásokat, gyűléseket 
táncmulatságokat is lehetne tartani. j 

A hitközség vezetősége ebből a célból ' 
kétszázezer dinárért megvásárolta a 
Szent ügylet Zrinyi-uccai házát és a 
tervek szét int a háznak a helyére fog
ják az ni Kultnrliázat felépíteni. Hogy a 
tervekből az idén mennyit fognak meg- ; 
valósítani, azt a közeli napokban fogja 
eldönteni a hitközség vezetősége, ami- 1 
kor az, építési bizottság beterjeszti a je
lentést eddigi munka.áról. Az óvoda Szentáról jelentik: Vuics Jócó, Szén-' 
megnyitása és a tornaterem telepítése 1 ta város volt országgyűlési, most tar-
már bizonyom . P<ídtg,^4, vi^csi. képviselője, Szenta vá- ,ye//z ,artom azonban helyesnek
megengedik, ugy a nagytermet is fel j ros közgyűlésén már többször
fngják Híég itz idén építeni.

Az épMitizésfíeek'irMátliatótojí •<a legkö- í mindenki anyanyelvűn 
zelebbi hetekben már: meg is fogiák kéz- ! ri’l is beszélhessen, 
deni. úgyhogy a tornaterem és az óvoda
épülete augusztusban már teljesen ké- 
szén fog állani. Ugy a tornatermet, mint 
az óvodát az ősz folyamán akarják át
adni rendeltetésének.

Öngyilkos lett
egy suboticai zenészörmesler
C sa lá d ja  s z s rn e fá ttá ra  h a sh a /ö t e 
m a g  t  és  a k ó r h á z b a n  m e g h a lt

Megrendítő öngyilkosság történt ked
den délután Szuböticán a Cscszka-ucca 
89; számú házban. Döme heretic liuszon- 
nyröcéves zenész-őrmester vadászfegy
verével hasba lőtte magát és nagy szen- 
\ctlések között a kórházban meghalt.

Döme Heretic kedden reggel egy Ba- 
i ii-uti kocsmában1 mulatott ’ négy ze
nésszel. Hat órakor autót rendelt a 
kocsma elé és a zenészekkel együtt 
Tavankutra ment, ahol folytatták a mu
latozást. T íz óra tájban a társaság au
tóba ült és Döme odaszólt Rosencvcíg 
sofiőruek. hogy vigye szüleinek máso
dik kör, Cseszka-uecai lakására. Döme 
bement a házba és ott magához vette 
v; dászfegyverét, aztán visszaült az 
autóba és társainak azt mondta, hogy 
vadászni mennek Tavankutra.

Tavankuton újra betértek a kocsmá
ba, Döme ebédet főzetett. Ebéd után 
még egy ideig beszélgettek, majd Dö 
mc fogta vadászfegyverét cs lövöldözni 
kezdett, később félrevonult egy asztal
hoz és levelet irt. Mikor az Írással el
készüli. újra autóba ült és visszatért 
szülei házába.

A kapuban, amikor a soffőr a pénzét 
kérte. Döme azt felelte, hogy várion, 
azonnal hozza és a zenészekkel bement 
a házba. Döme eg\ ideig bátyjával, Dö-M V/UI.IV ............ ..I, |
int Antallal beszélgetett, maid a fészer-, 
he ment. ahová bátyja és a zenészek B

követték. A fészerben Döme a sarokba! nek a szeme előtt folyt le a tragédia, 
állította a fegyvert és csövét bátyja a súlyosan sebesült vérző embert azon- 

, és a zenészek szemeláttára a hasához ! ital a kórházba szállították, ahol ápolás 
alá vették. A rendőrség, amelyet azon
nal értesítettek az öngyilkosságról, ki 
akarta hallgatni Dömét, de mire a rend
őri bizottság kiért, Döme meghalt.

illesztette és még mielőtt megakadá
lyozhatták volna, elsütötte.

A sőrétek befnródtak a szerencsétlen 
ember gyomrába. Hozzátartozói, akik-

A parlament elnöke és a belügyminiszter a királynál
A két audienciának nagy jelentőséget tulajdonítanak 

Beogradban
S ta n o je v ic s  Á ca

Beogradból jelentik: A lappangó tulajdonítanak. Makszimovies Bózsó

verziókat termi, amelyek azonban niil audienciája előtt Srskies Milán
teljességgel ellenőrizhetetlenek.

Mint mindig, ha a politikai helyzet 
bonyolulttá válik, megérkezett lieo-

M e g é r t é s t  a  k i s e b b s é g e k  i r á n t !
V u ie s  J ó c ó  t a r t o m á n y g y ü lé s i  k é p v i s e l ő  

a n y a n y e lv  j o g á r ó la z

folyta
tott éles harcot, hogy a közgyükén 

tehát ni(igya-

azt sem. hogy addig nem akarják meg
engedni a kisebbségek nyelvhasználatát, 
mig a parlament törvényes időn aztI

\ meg nem engedi, mert ez az ügynek ad
A bácskai tartoinánygyiilésen kitört Kalendas, Graecas kitolását és eloáázá- 

nyelvliarc, a sok pro és kontra ' nyilat- sá f jelentené.
kozat után munkatársunk felkereste, mj szerbek a kisebbségek nyel-
Vtiics Jócót és felkérte, hogy ez ügy
ben elfoglalt álláspontját közölje a Ddes- 
megyei Napló olvasóival.

Vuics szívesen tett eleget a kérésnek 
és a kővetkezőket mondotta:

— A bácskai tartománygyüléscn a 
legutóbbi napokban történt események 
a Vajdaság minden igaz barátiát elszo
moríthatják.

A Vajdaságban csak ugy lehet való
ságos gazdasági és kulturális hala
dás. ha az itt levő kisebbségek a 
szerbekkel igaz hazaszeretetben 
egyesülve, egymást megbecsülve, 
egymás faji tulajdonságait tisztelve, 
egyetértve fognak kezei a Vajdaság 

valódi érdekeinek megvédésére.
• A bácskai tartománygyüléscn tör

téntek épen azért elszomorítók. mert
ellenkező

tartojn,
testület-

láttuk, hogy ott éppen az 
irány akar uralomra jutni.

Egészen természetesnek 
hogy egy önkormányzati
ben az önkormányzati képviselők 
azt a nyelvet basznál ák. amelyet az 
illető területen beszélnek és ame
lyen az illető szónokok a legköny- 

nyebhen kifejezik gondolataikat.
— Erre a tartománygyiilcsnek nem 

is volna szükséges külön 
őrt.1 hoznia.

Nem tartom helyesnek dr. Deák
Leónak a magyar országgyűlés
1868. évi 44. törvénycikkére való 
hivatkozását, mert ez a törvény par 
excellence politikai természetű volt 
és — ami még fontosabb — a tör
vényhozások és hatóságok olyan 
réseket ütöttek különösen 1873. év 
után hozott törvényekkel és retiJe- 
letekkel a hivatkozott törvénycikk 
szellemén, hogy a gyakorlati élet-

az audiencia után felkereste Uzttno- 
vic.s miniszterelnököt és hosszasan 
konferált vele. Előzőleg Mihajlovics 
Híja, a radikális klub ügyvezető ál- 
elnöke látogatta meg a miniszterel
nököt, mig Makszimovies közvctle-

igazságügy miniszterrel tárgyalt.
A kedden elterjedt hírek szerint 

Uztinovies Nikola miniszterelnök el
határozta, hogy a belügyminiszter 
ellen benyújtott vádiiiditvdnyt annak 
parlamenti tárgyalása előtt a radí-

ben alig maradt valami a törvény
ből.

vének jogos és természetes haszná
lata elé akadályokat gördítünk, ez
zel a volt magyarországi szerbek 
évszázados, faji és nemzeti létünk 
védelmében kifejtett küzdelmének 
etikai és morális alapjait támadjuk 

meg.
— Nekünk szerbeknek az 1861-iki 

karlovcii utolsó politikai szerb kongresz- 
szus és az 1918. évi november 25-iki no
viszadi szerb nagygyűlés határozatai 
szellemében kellene eljárnunk.

— Az 1861-iki karlovcii kongresszu
son. tizenkét évvel egy irtó faji és pol
gárháború után minden külső kényszer 
nélkül olyan határozatot hoztak, hogy

a klkerekitendö Vojvodinában az ott 
érvényes szerb hivatalos nyelven 
kiviil bármelyik ott használatos 
nyelven lehessen beszélni az összes 

gyűlésen.
—• A községek szabadon választhas

sák ügykezelési nyelvüket és mindenki 
anyanyelvén érintkezhessek bármelyik 
hatósággal.

— Az 1918-iki november 25-iki szerb 
nemzeti nagygyűlésen hozott rczolució- 
ban pedig, mely a Magyarországtól va-

rezoluciót elszakadást mondotta ki. van egy 
pont. mely

a Vajdaságban élő kisebbségek kul
turális fclilödését és szabad nyelv- 

használatát megengedi.
Nagyon csodálkozom, hogy a tartó- 
mánygyiilésjtck több tagja, aki ennek a 1 
rezoliiciönak a létrehozásában részt 
vett, ezt szem elöl tévesztette.

— Az én álláspontom az. hogy
amilyen kötelességünk volt nekünk, 
szerbeknek, a magyar éra alatt fa
junk és nemzetiségünk érdekében

Hátrahagyotí levelében Döme nem 
ad felvilágosítási, hogy miért követte el 
végzetes tettét és csupán arra kéri szü
leit és feleségét, hogy bocsássák meg. 
hogy ilyen csúnyán válik meg az élet
től és kéri őket, hogy a fia mellé te
messék.

mostani kormánykoalíció mellett 
nem maradhat meg cs lemondását 
csak a bizantológiai kongresszusra 
való tekintettel halasztotta el, ne
hogy ilyen nagyjelentőségű nemzet
közi tudományos demonstráció ide
jén kormányválság zavarja meg az 
ország hangulatát. A Pasics-csoport 
ugy tudja, hogy az udvart is ilyen 
meggondolás vezeti.

Elnapolták a törvényhozó 
bizottság ülését

A törvényhozó bizottság ülését 
kedd délelőttre összehívták, az ülé
sen azonban az elnökön kívül mind
össze négy ellenzéki képviselő jelent 
meg. A törvenyegységesitö minisz
ter levélben értesítette a bizottság 
elnökét, hogy Délszerbiából csak 

haza. A keddi ülést 
meg és a bizottság

legközelebbi ülését április 19-én dél
után 3 órára hívták össze, amikor a 
parlament is tart ülést.

16-án erK 
nem tartották

küzdeni, ép olyan kötelességünk 
most elősegíteni, hogy az itt élő ki
sebbségek uj hazánk őszinte barátai 

legyenek.
És ezt csak ugy érhetjük el. ha olyan 
ügyeket, melyekhez a kisebbségek vitá
lis érdekei fűződnek, megértéssel és a 
kisebbségek megelégedésére intézzük el 
az állam nemzeti létének szem előtt tar
tásával.

így száll síkra Vuics Jócó a jól felfo- 
gott állami és szerb nemzet! szempont
ból a kisebbségek természetes jogainak 
védelmére. 1841. évben Széchenyi a Ma
gyar Tudományos Akadémia elnöki 
megnyitójában és Mocsárv Lajos, a ré
gi magyar függetlenségi párt elnöke is 
ugyanilyen fegyverekkel harcolt az ak
kori nemzeti kisebbségek érdekében: 
lángoló hazafisággal. rajongó faj- és 
emberszcretcttel és igazsággal.

Víg Lajos

V á l a s z t á s o k
a  nuviszucSS m u n k á s 

k a m a r á b a n
M e g é r k e z e t t  u  s z o c i á l p o l i t i k a i  

m in is z  e r i u m  J ó v á h a g y á s a
Noviszadról jelentik: A noviszadi mun

káskamarában csak nemrégen zajlottak 
le a választások, amelyek a szociálpoli
tikai minisztérium ellenőrzésével foly
tak le. A kamara uj vezetősége már a 
választások után kijelentette, hogy meg
bízatása csupán ideiglenes, mert rövide
sen végre fogják hajtani az autónom 
választásokat, amint azt a törvény elő
írja. A mostani vezetőségnek tulajdonké
pen, íöképen ezeknek a választásoknak 
a végrehajtására szól a mandátuma.

Mint értesülünk, az uj vezetőség né
hány hét előtt beterjesztette a minisz
tériumnak az uj választások tervet és a 
minisztériumtól az nj választások elren
delésére kedden déh lóit meg is érkezett 
a jóváhagyás. Eszerint a noviszadi mun
káskamara ni autonóm választásait a 
legközelebbi hónapokban, de a legkésőbb 
augusztus elsejéig végre fogják hajtani 
és igy autonóm alapon végleges vezető
séget kap a kamara.
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Mozitlan váró ;
Van egy város, melynek 47.000 lakó

ja van, de ennek ellenére egyetlen mo
zija sincs.

Vájjon hol van ez a város? Itt Euró
pában, vagy a legsötétebb Afrikában, 
vagy valami elhagyott szigeten, ahová 
még nem ért el az uj műveltség hullá
ma. a filmszalagok celluloid-áradata? 
Nem. Bármily hihetetlenül is hangzik, 
ez a város az amerikai Egyesült-Álla
mokban vau, abban a világrészben, me
lyet joggal a mozi világrészének nevez
hetünk.

Brooklin-nek hívják ezt a nevezetes 
várost, mely nem törődik Holywood- 
c’nl, a mozicsillagokkal s a film viharos 
óceánjában valóban szigetként áll, hátat 
íoiditva a jelennek. Azok az amerikai 
irók, akik a mozi ellen hadakoznak — 
mert ilyenek is vannak — azok, akik 
azt hiszik, hogy a látványosság, a szem 
színháza megöli az igazi drámát, me
lyet színészek beszélnek, ebbe a kis 
oázisba menekülnek, melynek esti egén 
nem ragyognak a mozi-reklámok, itt 
írják a világtól csöndesen elvonulva 
drámáikat és regényeiket regi királyok 
hőstetteiről, hallhatatlan szerelmekről.

A legkülönösebb az, hogy Brooklin 
az Amerikai Egyesült-Államoknak leg
gazdagabb városa. A Manchester Guar
dian, mely közli a hirt, megkérdezi: 
vájjon azért olyan gazdag-e Brooklin, 
mert nem tűri a mozit, vagy azért nem 
tűri a mozit, mert olyan gazdag?

Bécsi házasságok és válások
A bécsi főpapok mind gyakrabban ki

prédikálják az uj táncokat, a charles
ton- t, a black bottom-t, melyek csak az 
érzékeket csiklandozzák s az ifjúságot 
az erkölcstelenség posványába taszít
ják. Az anyákhoz, a nagyanyákhoz for
dulnak, hogy a fiatalságot tartsák tá
vol ettől a bűnös szenvedelemtől. Ez a 
tanács aligha talál meghallgatásra a bé
csi anyáknál és nagyanyáknál, mert ők 
legszenvedélyesebben ropják a charles
ton! s a black bottom-t.

Kétségtelen, hogy Becsben erősen 
mutatkozik a házasság válsága. Hajdan 
az osztrák fővárosban farsang táján 
kötötték a legtöbb házasságot: az uj 
Tárok 99 százaléka ekkor járult az ol
tárhoz. Most ez a szokás eltűnt, sőt év
közben is egyre gyérül a házasságok 
száma.

Beszéljen helyettünk a statisztika. 
íOJO-ban több mint 30.000 pár kelt egy
be. Két évre rá csak 26.000. 1923-ban
már csak 18.000. tavaly pedig már csak 
4000 pár. Legtöbben az anyakönyvveze
tő előtt kötnek házasságot mert igy a 
válás egyszerűbb.

Mi ennek az oka? A nehéz gazdasági 
viszonyok, a jövő bizonytalansága stb. 
Ugyanez okok folytán egyre gyakorib
bak a válások is. Mig 1915-ben Bécsbcn 
csak 617 válást mondtak ki hivatalosan, 
addig 1926 ban 3500 párt választottak 
cl egymástól s 300 esetben a házasfe
lek néhány hónapi házasság után kér
ték az elválasztatásukat.

Az újságok most sokat imák két het- 
■ encsztendős házasfélről, kik szintén a 
i irvény előtt követelték a válást, miután 
.? férj beleszeretett egy leányba, aki ná
lánál egy félszázaddal fiatalabb . . .

Aki 90 éve; korában 
doktorált

Mikor Cletttenceau, (aki bizonyos te
kintetben egész életében ellenzékieske- 
dett) először került hatalomra, már a 
letvenes éveket taposta, .foggal nevez
teti tehát magát »Öreg kezdőnek*..

Most Clemenceauval versenyre kél egy 
kortársa, aki — pár hónappal előtte 
szintén 1840-ben született s fejébe vette, 
hogy ö is »öreg kezdő** lesz, majdnem 
90 esztendős korában. Andrienx-nnk ne
vezik a vállalkozó szellemű aggastyánt, 
valaha prefektus volt s a napokban tette 
le fényes sikerrel az irodalmi doktorá
tust a Sorbonne-on.

Andrieux a doktorátusa előtt elmesélte 
az újságíróknak, hogy az irodalmi ook-

torátust már a második császárság Ide
jén le akarta tenni, de az akkori diák- 
negyed megannyi szórakozást nyújtott, 
elvonta a tanulmányaitól. Ebben az idő
ben a diákok folyton tüntettek, Ö is kö
zöttük volt s nem egy uccal pörpatvar- 
ba keveredett, sőt egy alkalommal le Is 
csukták. Lyon-ban, a szülővárosában a 
császárság bukása után a kommunisták 
elfogták s mert a békét hirdette, halálra

A statáriális bíróság a büntető törvényszékhez
tette át a budapesti kommunisták bünpörét

Miskolczy ügyész és Vámbéry Rusztem védő izgalmas vitája a rögtőnitélő 
eljárásról — A bíróság késő este hozta meg döntését — Szántó Zoltán 
nem akarja m egnevezni azokat, akikkel Budapesten érintkezett — Vág! István 

tagadta, hogy kommunista

a rendőrség kínzásokkal erőszakolt 
ki vallomásukat

A vádlottak szerint

Budapestről jelentik: A budapesti tör
vényszék főtárgyalási termében kedden 
kezdődött a statáriális bíróság tárgyalá
sa Szántó Zoltán volt népbiztos-helyet
tes és társainak bűnügyében.

A törvényszék épületét és környé
két erős rendőrosztagok szállták 

meg
cs csak szigorú igazoltatás után bocsáj- 
tották be a közönséget a tárgyalóterem
be. Az újságírókon kívül alig jutott be 
néhány ember a terembe, ahol már he
lyet foglalt a harmincegy vádlott és 
mintegy ötven fegyör. A védők padsorai 
is zsúfolva voltak és az első sorokban a 
fő vádlottak védői: Vámbéry Rusztem, 
Lengyel Zoltán, Hebelt Ede és mások 
foglaltak helyet.

Töreky Géza dr. a statáriális bíróság 
elnöke íéltizkor nyitotta meg a tárgya
lást és azt a kérdést intézte a vádat kép
viselő dr. Miskolczy Ágost főügyész
helyetteshez, hogy milyen tény alapján 
kívánja a rögtönltélö bíróság össze- 
ü Pásét.

Miskolczy ügyésszel egyidejűleg állt 
fel a védők padsoraiból Vámbéry Rusz- 
•tem is. aki tiltakozni akart a rögtőnitélő 
eljárás ellen és ketten egyszerre kezdtek 
beszélni. Az elmők azonban erélyesn le
intette a védőt és Miskolczy ügyésznek 
adta meg a szót.

Az ügyész és Vámbéry Rusz
tem vitája a statáriális eljárás 
törvényességéről

Miskolczy Ágoston főügyész előterjesz
tette indítványát, amelyben ismertette, 
hogy a vádlottak kihallgatásuk alkal
mával azzal védekeztek, hogy politikai 
párt megalakítása céljából szervezked
tek, tehát nem követtek el bűncselek
ményt.

Megállapította az ügyész, hogy a 
kommunista párt politikai pártnak 
nem tekinthető. Ezek csak lázadó 

csoportok,
amelyek politikai párt címére igényt nem 
tarthatnak. A politikai párt — mondotta 
az ügyész — nem lehet ellentétben a ci
vilizáció szabályaival, a közfelfogással és 
a közerkölcsiséggel, mert aki ezekkel 
összeütközésbe kerül, az nem politikai 
párt. hanem összeesküvők, felforgatók 
és merénylők szövetsége. A vádlottak 
védekezésével egybehangzóan 

az ügyész Is elismerte azt a tényt, 
hogy formailag meg van ugyan en
gedve külföldön a kommunista párt- 
szervezkedés, de a kommunista pro

paganda tilos,
tehát lényegében a helyzet külföldön is 
ugyanolyan, mint Magyarországon.

A budapesti kommunista agitáció rész
leteit ismertette ezután Miskolczy Ágos. 
ten ügyész. Felsorolta, hogy a vádlottak 
közül Szántó Zoltán, Glancz Imre, Sze
rény! Sándor, Kocsis János és Papp 
Gyula voltak az első agitátorok Buda
pesten. Legfőbb céljuk az volt, hogy 
megnyerjék a magyar munkásosztály 
fiatal tapasztalatlan tagjait A Oörnb-uo-
cában agitátor iskolát állítottak fel és J 
elhatározták, hogy titkos nyomdát léte,

Ítélték, csodák-csodája, hogy valahogy 
megmenekülhetett a börtöntől. Később 
képviselőnek választották meg, a Házban 
hires volt csípős közbeszólásairól. Egyet
len megjegyzésével buktatta meg a Qam- 
betta-kormányt. Andrieux még 60 éves 
korában is képviselősködött, féltek is 
tőle a miniszterek, mint a tüztől.

A 90 éves doktor-jelölt értekezését 
Gassetidiröl irta, aki bámulta Galileit s

sitenek, ahol a propaganda iratokat ál- 
litják elő és a nyomda részére a gépe
ket már meg is rendelték.

Kun Béla sűrűn járt Bécsbe és hoz
ta magával az újabb moszkvai uta

sításokat
és a vádlottak közvetlen Moszkvával ál
lottak összeköttetésben. Bejelentette ez
után az ügyész, hogy lázadás előidézé
sére irányuló szövetkezés büntette el
mén emel vádat és kér büntetést, mert

a vádlottak tevékenysége olyan 
csoportok megszervezését célozta, 
amelyeknek az lett volna a felada
tuk, hogy Magyarország ősi köz
jogi rendjét eltöröljék, a magyar 
kormányt helyéről eltávolítsák és 
fegyverrel támadják meg a polgári 

osztályt.
Vámbéry Rusztem dr. védő emelke

D ö n té s  — a  t á r g y a lá s  a n y a g á b ó l
Töreky Bálint azonnal kihirdette a 

bíróság határozatát, amely szerint eluta
sítja a védő előterjesztését és egyelőre 
elrendeli a tárgyalást, megállapítván 
hogy törvényeken alapuló statáriális el
járás folyik és

a törvényszék a tárgyalás anyagá
ból fogja megállapítani, hogy mi

lyen bűncselekmény történt.
Az elnök szavaira a védők három pad

sorából méhkasszerü zugás hallatszott. 
A védők közül egyszerre öten-hatan ug
rottak fel és kezükot előrenyujtva szót 
kértek. Izgalmas szóváltás játszódott 
le a védők és az elnök között, aki csak 
a legszigorúbb eszközök kilátásba he
lyezésével tudta a rendet fenntartani, 
majd elrendelte a vádlottak kivezetését 
és megkezdte Szántó Zoltán kihallga
tását.

Szántó Zoltán vallomása
Szántó Zoltán vallomásában elmondta, 

hogy csaknem húsz éve vesz részt a 
munkásmozgalomban és a kommunista
pártnak megalakulása óta tagja. A dik
tatúra alatt a vörös hadsereg parancsno- 
ka volt. A proletárdiktatúra bukása után 
három hónapig bujkált Budapesten, majd 
Bécsbe szökött.

1926-ban jött vissza Magyarország
ra, hogy a kommunista pártban te

vékeny részt vegyen.
Az elnök kérdésére, bogy kikkel érint, 

kezett, Szántó megtagadta a választ, az
zal az indokolással, hogy nem akar sen
kit sem denunciálni. Amikor az elnök 
elébe tárta, hogy a rendőrségen clmon« 
dotta, hogy kikkel érintkezett. Szántó 
Zoltán azt mondotta, hogy a rendőrsé
gen szembeállították emberekkel, akik 
vallottak és miután ö nem tudta, hogy 
miért vallottak, nem cáfolta meg őket 
és Igy került a rendőrségi jegyzőkönyv
be, hogy ö bevallotta kikkel érintkezett 
ezt azonban visszavonja.

Elmondotta ezután Szántó, hogy két 
Irányú tevékenységet fejtett ki: szervez
kedő és politikai tevékenységet.

A cél az volt. hogy a kommunista 
pártot tovább építsék Magyaror-

noha papfruhft viselt, a materlaltamuf 
elöfutárjának tekinthető. Értekezését ag 
egyetem irodalmi kara elfogadta, az agg 
jelöltet nagy pompával avatták föl. 4 
közönség sorában ott ült Clemenceau la, 
ö kezdte a tapsot, mikor régi, hü barátja 
belépett.

Mindenesetre vigasztaló példa az örök 
diákoknak. Sohase késő. Még 90 éves 
korukban is lehet doktorálni.

dett ezután szólásra és előterjesztéséheo 
kifejtette, hogy a vád képviselője nem ál
lapította meg azt, hogy miért szüksé
ges ebben az ügyben a statáriális bí
ráskodás. A statáriális eljárás ellentétes 
a magyar hagyományokkal, mert ennek 
az alapja az osztrák törvénykönyvben 
van lefektetve. A magyar büntetőjog ha
tályon kívül helyezte a rögtőnitélő bí
ráskodást és azt csak a háború kény
szer állította újból vissza.

A vád lázadásra való szövetkezés
ről szól, a statáriális rendelet pedig 
csak a lázadást utalja a rögtönltélö 

bíróság elé.
A Budapesten lejátszódott cselekmény, 
nem volt lázadás, hanem csak lázadásra 
való szövetkezés, tehát előkészítő cse
lekedet, amit a törvény szerint nem le
het büntetni. Ennek alapján kérte a védő 
az ügyészi indítvány elutasítását.

szágon és leküzdjék a párt kiépíté
se elé tornyosuló akadályokat.

A szervezkedésnek a sejlrendszer volt 
az alapja.

Valamennyi vádlott vissza
vonta a rendőrségen tett 
vallomását

A következő vádlott Vági István ki
jelentette, hogy nem érzi magát bűnös
nek és ő is visszavonta a rendőrségen 
tett vallomását, amely szerint kommu
nista és tagja a kommunista-pártnak. Ki
jelentette, hogy ebből egy szó sem igaz. 
Szántóval tényleg találkozott néhány
szor és vele mcgbes/xéliéseket folytatott, 
de nem egyeztek meg. Az elnök felol
vasta a rendőrségi vallomását, amely 
szerint a cél a kommunista szervezés és 
a nevelés volt. hogy azután az uccára 
vigyék a tömegeket, ezzel szemben azon
ban Vági azt állította, hogy cél'ja csak az 
volt, hogy a munkásságot szociálisan 
szervezze.

Ezután sorban kihallgatták a többi vád
lottakat is és

a vádlottak kivétel nélkül azt han
goztatták, hogy a rendőrségen tett 
vallomásuk nem felel meg a való
ságnak, mert kínzással és veréssel 
vették ki a rendőrségen a vallomá

sukat.
A vádlottak azonban valamennyien meg- 
győzödéses kommunistáknak vallották 
magukat.

A délutáni tárgyalás egészen este 
nyolc óráig tartott, amikor a bíróság 
tanácskozásra vonult vissza és rövid 
tanácskozás után határozatot hozott, a 
mely szerint

az ügyet nem tartja a statáriális bí
róság elé tartozónak

és az ügyésznek erre vonatkozó indít
ványát elutasítva, átteszi a pert a bün
tetőtörvényszékhez. A törvényszék dön
téséig a vádlottak letartóztatásban ma
radnak.

A statáriális tárgyalás ezzel vé
get ért
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Takarékpénztárt áflit föl 
a bácskai tartomány

Felemelték a vidéki képviselők napi
diját

Szomborból jelentik: A tartományi 
közgyűlés.kedden folytatta munkáját. A 
hétfő esti ülésen szótöbbséggel elfogadták 
az építésügyi szabályrendeletet, majd 
Matkovícs Torna Radlcs-pártt indítvá
nyára a vidéki közgyűlési tagok napi
diját százötven dinárról kétszáz dinárra 
emelték fel. A tartományi tisztviselők 
uapidiiait a következőképpen állapították 
meg: az első kategóriába tartozó tiszt
viselők napidija 150, a második kategó
riába tartozóké 120, a többié 100, illetve 
S0 dinár. Dr. Sztakics demokrata indít
ványára megengedték, hogy a tisztvise
lők autókat használhassanak vidéki 
utakra.

A kedden délelőtti ülést negyedtizen- 
cgykor nyitotta meg Manojlovies Vladi- 
sziáv elnök. A pénzügyi bizottság indít
ványára a közgyűlés elhatározta, hogy 
tartományi takarékpénztárt dilit fel.
Novakovies Iszó és Kliein Mita felszó
lalása után elhatározták, hogy megbíz
zák a pénzügyi bizottságot, hogy szak
értők bevonásával részletesen dolgozza 
ki a takarékpénztár felállításának tervét.
A tartománygvülés általánosságban el
fogadta a tartományi nyomda felállítá
sára vonatkozó szabályrendeletet azzal. miniszterhez fordulni. A kórházi
hogy a tartomány a megye nyomdáját j személyzet létszámát a költségvetés ál
veszi át. • ktpitja meg és ha a beteglétszám nagy

sága a személyzet szaporítását tenné 
szükségessé, akkor a minisztertől kel! 
azt kérni.

Minden kórházban bárom osztály lé
tesítendő. Az I. osztály napi ellátása 
száz, a II. osztály 75 dinárba kerül, inig 
a III. osztályú ellátásért az a legkisebb 
összeg iizetendö. amelyet a pénzügyi 
törvény megáilapi:. Az orvosi kezelés
ért, műtétekért az I. és II. osztályon a 
minisztérium által jóváhagyott dijak 
szedhetők. Az I. és II. osztályon a kór
ház összes ágyainak legfeljebb tizenöt 
százalékát kitevő ágyak helyezhetők el 
és ezeknek jövedelmei a kórházi szük
ségletek fedezésére szolgálnak. A mim- 
kásbizlositó pénztár tagjai, a hadügy
minisztérium szervei és a vasúti jóté
konysági intézmények, ameunyiben 
egyes kórházak fenntartásához hozzá
járulnak, a legkisebb ellátási dijat fi
zetik. Atioi eddig I. és II. osztályok nem 
voltak, ilyeneket haladéktalanul, de leg
későbben április 15-ig be kell rendezni 
Az I. osztályban egy ágyas, a II

marad. Lám, a molnárék Katicája is, 
amikor »ugy« maradt, a patakba vetette 
magát, pedig arról az egész falu beszél
te, tudta, hogy rossz, de a »szégyent« ö 
sem tudta elviselni. >Lám« — villant át 
benne a megismerés — »a bűn csak ak
kor teher, ha tettenérik és nem már ak
kor, amikor elkövetik«. — Ráborult az 
asztalra és keservesen sirt. Jól esett 
neki, igy, könnyekben feloldani a bána
tát. Rövid idő múlva eszébe jutott a 
tészta. Kidagasztotta, miközben a kftny- 
nyei bclclmllottak a tésztába. (Sós lesz

Az elnök ezután szünetet rendelt el. 
amely után dr. Palásthy Ödön interpel
lációt intézett a választmányhoz.

— A Bácsmegyei Napló keddi száma 
azt a hirt közli — mondotta — hogy a 
novivrbászi cukorgyár répamunkálatok 
elvégzésére Muraközből ötszáz munkást 
akar hozatni. Minthogy nálunk Bácská
ban is rendkívül nagy a munkanélküli
ség, a tartománygyülésnek oda kellene 
hatni, hogy a novivrbászi cukorgyár el 
sősorbait bácskai munkásokat alkalmaz
zon.

Jojkics Dusán felszólalásában tá
mogatta Palásthy álláspontját, követel
vén, hogy az állandó választmány eh’/  
ke bejelentette, hogy ebben az ügyben 
eljárnak a vrbászi cukorgyárnál.

A tartománygyülés ezután a választ
mányi tagok fizetésére vonatkozó javas
lat tárgyalását kezdte meg. A javaslat 
szerint a választmány elnöke havi hat
ezer dinár, képviselőtagja havi ötezer, 
a többi tagok ncgyezer-négvezerötszáz 
dinár fizetést kapnak. A javaslat ellen

A gyere!:
(Pályamii)

Örzsi már négy hónap óta tudja, 
hogy ennek be kell következni, de most, 
hogy kenyérdagasztás közben megérez
te a gyereket, amint egy pár erőtelje
sebb mozdulattal jelezte, hogy »van«, a 
lélegzet mégis megakadt benne és a szív
verése is elállt. Forgott körülötte min
den és ha nem kapaszkodik meg az ágy 
végébe, el is esett volna. Aztán felnézett
a szoba mennyezetén túlra, fel az égig,. e2 a kenyér nagyon.) Amikor kigyúrta,
összekulcsolta két tésztás kezét és 
várt valamit. Valami csodáért fohász
kodott, ami meg is történtté tudta vol
na tenni az egészet, majd. mintha egy 
láthatatlan szigorú vádlónak felelt volna, 
felhördült:

— Nem igaz!
Már pedig igaz volt. Balog István 

egyetlen gyermekét. Örzsit, akit finom 
vonásu arca, apró keze és lába miatt 
»örzsi kisasszonynak* keresztelt el a 
falu, egy enyhe, hódító illatú tavaszi éj
jel elszéditett egy legény. Ez a legény, 
bár azelőtt sok mindent Ígért kérdezés 
nélkül is, azóta feléje sem nézett, pedig 
ö még most is nagyon-nagyon szereti. 
A legény a falu legmódosabh gazdájának 
a fia, akiknél az apja felesbe munkál 
földet. Hogy is gondolhatta, hogy is hi
hette, hogy cl fogja venni feleségül, 
amikor tudta, látta, líogy mennyi gazdag 
lány versenyez érte, ö pedig csak egy 
szegény, becsületes ember lánya.

De mit tegyen? Anyjának, ennek az 
áldott, nehéz munkától korán megöre
gedett asszonynak már annyiszor akart 
szólni, de mindig torkára fulladt a szó 
Meghalna feleimében, szégyenében, ha el 
is tudná mondani.

Igen, mcghalnj. Csak ez az egy ut doltak, mi lesz, ha az sápjuk* megjön.

Maiién demokrata és dr. Raeics szólal
tak fel, kifogásolván egyrészt azt, hogy 
a választmány tagjai közt különbséget 
tesznek, másrészt rámutattak arra, hogy 
íj választmány nem szakértő tagjai mel
lé u tartománygyiilésnek szakértőket is 
kell akalmazni, akiknek fizetésével a ki
adások is növekednek. A felszólalások 
után az elnök megszakította a közgyű
lést, líogy a pártok közi a javaslatot ille
tőleg egyezséget hozzon létre. A párt
konferencia. amely délután négy órakor Ws«7.

M e g s z ű n ik  a  k ó r h á z a k b a n  
a z  in g y e n e s  e l l á t á s

A z e g é s z s é g ü g y i  m in is z t e r  le g ú ja b b  r e n d e l k e z é s e i
Az 1927. évi pénzügyi törvény most 

megjelent végrehajtási utasítása külön 
rendelkezéseket tartalmaz a kórházak 
fenntartásáról és a kórházi adminisz
tráció ellenőrzéséről A rendelet szerint 
ezek az intézkedések az összes nyilvá
nos, állami, önkormányzati és nyilvá-
nossági joggal fekuházott kórházakra hivatalnokok csak akkor helyezhetők el
vonatkoznak. Valamennyi kórház kö
teles előirt költségvetéséhez alkalmaz
kodni és ha a megállapított hitelek nem 
volnának elegendők. kötelesek njabb 
hitel engedélyezése végett az egészség

letakarta egy meleg takaróval, megmo
sakodott, fejére kendőt kapott és elin
dult. Észrevétlenül akart kisurranni, de 
a konyhában ott állt az anyja.

Az anyák szive érzékeny lemez, meg
érzi az, ha gyermeke hajban van. Most 
is. líogy Balognc krumplit szedett az 
ebédhez a kertben, valami gyanú ro
hanta meg a szivét és felsietett. Ahogy 
meglátta a lány feldúlt arcát és utrakc- 
szen, kiesett a szakajtó a kezéből.

— Hová te lány? — szakadt ki belőle 
sikoltva.

örzsi ráemeite egy pillanatra nagy, 
vörösresirt szemeit és nem felelt. Arcát 
gyors egymásutánban szántották át a 
könnyek.

Átkarolta a lányt, hevonszolta a szo
bába. Simogatta, csókolta, babusgatta, 
miiig kikönyörögte belőle a valót. A 
lány reszkető szívvel leste anyja szavát.

Az asszony dermedten állt.
Az apád — sikoltott fel — mit fog 

szólni? Agyonver! Megkapta Örzsi ba
ját, eibálta. átkozódott és sirt most már 
mind a kettő keservesen. A könny is el
fogyott — egymásra néztek. Nem szól
tak semm.it, de mind a ketten arra gon

kezdődött, hosszú vita után megállapo
dott a javaslat módositásában. A délután 
öt órakor megnyitott tartománygyülésen 
kompromisszumos javaslatot, amely sze
rint a fizetéseket, mint pausdlékat, csak 
az idei költségvetési évre állapítják meg, 
egyhangúlag elfogadták.

A közgyűlés ezután a megyei tisztvi
selők fizetésének kiutalásáról tanácsko
zott, majd megkezdték a tisztviselők 
pragmatikájáról szóló javaslat tárgya-

osztályon 4—6 ágyas szobák reudezen- 
dök be. Az 1. és II. osztály betegeinek 
élelmezésére legfeljebb harminc dinár 
fordítható. Az I., II. osztályokon csak 
olyan betegek vehetők fel, akik ezt ké
relmezik. A III. osztályon anyagilag te
hetős betegek nem vehetők fel. Állami

ha a Ili. és az I., illetve II. osztály köz
ti ellátás külöinbözetét előre megfizetik 
Azoknál a kórházaknál, ahol Röntgen, 
kvarc, vagy ambulatorikus megvizsgá
lásra alkalmas gépek vannak, a minisz
ter által külön megállapítandó dijakat 
szedhetnek. «

A kórházigazgatók csak akkor lakhat-' 
nak a kórházban, ha c célra az építke
zésnél kijelölt lakásaik voltak, ellenben, 
ha utóbb vettek igénybe lakáscélra kór
házi helyiséget, az igazgató tartozik há
rom hónapon belül a lakást kiüríteni 
Bentlakó igazgató nem űzhet magán- 
gyakorlatot.

Azok az orvosok, akik egyetemi tanul
mányaik elvégzése után kórházakban 
akarják egy éves gyakorlatukat meg
szerezni fizetést nem, csak ellátást kap
nak, de azért az önköltségi árakat meg 
kell fizetni. 120 betegnél egy ügyeletéi 
orvos van. Több mint 400 ágyas kór
házakban a felvételi irodákban is kell 
ügyeletes orvost tartani.

A kórház pénztárában csak ötezer di
nárt szabad tartani, ezen felüli összege
ket a postatakarékpénztárba kell beutal
ni, alioi városi takarékpénztárak vannak 
ott a városi kórházi pénczek a városi 
takarékban helyezhetők el.

Minden kórházban a szegények díj
talan kezelésére ingyenes ambulatóriu- 
mot kell berendezni és a rendeletben fel-

Megrakott buzásszekér állt meg a ház 
előtt. Szokás ellenére az asszony sie
tett ki kaput nyitni.

— Hol van Örzsi? — szólt ie az ember.
— Bent — felelte az asszony tompán.
- -  Mi baj?
Egy bosszú sóhaj és könny volt a vá

lasz.
A kazal előtt megállt a kocsi. Balog 

leugrott.
— Mi baj. te?
Az asszony elindult a ház felé. Balog 

rossz érzésekkel, értelmetlenül követte.
— Mi haj, hé? — kérdezte Balog, de a 

hangja olyan fenyegető volt, mint a 
mennydörgés. Be fog ide azonnal 
csapni a villám, ha nem kap rögtön fele
letet. — Bözsi ott ült az ágy szélén, 
összegörnyedve, se élve, se halva.

De azért először sirás jött. Es el
mondta az asszony jajveszékclvc az 
egészet.

Balog úgy érezte, hogy taglóval vág
ták fejbe. A szeme vérben forgott.

— Ki volt az a legény, te?!
Ahogy kérdezte, az a halálos Ítélet 

kinyilatkozása volt. A lányban rémület 
tombolt, szerette, féltette a legényt, rá
nézett könyörögve az anyjára, hogy ne 
szóljon, tagadni próbált.

Nem tudom — dadogta bután.
--  Nem-e? — ordított az apja. — Tán 

ott sem voltál? — és nekirontott a lány
nak.

Az anya sikoltva vetette közbe magát.
Meg kellett mondani:

Nagy Jani.
Megtántorodott. . .  J a n i...  az ő fia

tal gazdája ... akit ő úgy sze re t...
Kirúgta az ajtót, kilendült az udvarra, 

lekapta a villát a kocsiról és elrohant.
— Estványf — kiáltotta eszelősen az 

asszony.

sorolt gyógyszereket azoknak ingyen 
kell kiszolgáltatni. Az ambulatóriumot 4 
munkásbiztositó pénztárak és hasonló in
tézmények tagjai néni vehetik igénybe 
A legfőbb felügyeletet a miniszter gya
korolja, de a noviszadi, zagrebi, szkop 
ljei és szarajevói egészségügyi felügye
lők évente legalább egyszer kötelesek 
megvizsgálni a kórházakat és ellenőriz
ni a rendelkezések betartását.

A kórházi osztályfőnötök napi négy, 
az alorvosok és asszisztensek napi hat 
órán tartoznak a kórházban tartózkodni 
Az igazgatók hivatalos órája napi hét 
órában van megállapítva.

Megverték
a végrehajtó helyett

Egy szuboticai kereskedő  
véres kalandja Kiszácson

Noviszadról jelentik: Izgalmas ka
landja volt Kiszácson egy szuboticai 
kereskedőnek. M. Mihály kereskedő 
hétfőn üzleti ügyben Kiszáesra utazott, 
ahol délben bc-tért az egyik vendéglőbe 
ebédelni. Már az ebéd végén tartott, a 
mikor egy feldúlt arcú, tagbaszakadt 
férfi rontott be a vendéglőbe:

— Ki az az ügyvéd és végrehajtó, aki 
lezáratta az üzletemet?!

Nz egyik vendég tréfából, ujjal M. 
Miliályra mutatott, mire az ismeretlen 
szó nélkül rávetette magát a meglepett 
kereskedőre, iitötte-verte, majd széket 
ragadott és azzal sújtott le rá. A ven
déglős és a személyzet a megtámadott 
kereskedő segítségére siettek és lefog
ták a diihöngőt, aki folyton azt kiabálta:

— Megöllek!
A történtekről értesült a rendőrség 

is, amely megjelent a helyszínen és a 
támadót előállította. A kihallgatás al
kalmával kiderült, hogy Bukszav Milán
nak hívják, kiszácsi kereskedő, akinek 
egyik noviszadi hitelezője aznap zárat
ta le üzletét. A botrányos esetnek ko
mikus színezetet ad az a körülmény, 
hogy — mint kiderült — Bukszav fi
gyelmét a szuboticai kereskedőre ma
ga a végrehajtó, Vojnovics Sztoján hiv- 
ta fel, aki igy /Megmenekült azoktól az 
ütésektől, amelyeket helyette M. Mihály 
kapott.

M. Mihályt, miután sérülései súlyo
sak, beszállították a noviszadi kórház
ba, Bukszavot letartóztatták.

— Apám! — sikoltotta Örzsi.
A harag illő olaj, mire az első sarokig 

ért Balog, már nyugodtabban gondolko
zott. Gyilkoljon, vagy verjék őt agyon? 
Ezzel rendbe lesz hozva minden?

Megtorpant.
Mit tegyen? Hát tényleg v e r? .. .  Le

csukják. Egy-, öt-, tizesztendöre. Mi 
lesz az övéivel, mi lesz az unokával. . .  
Ismét beborította a düh. Mi?! Fattyú! 
Nem az ő lánya, nem az ő unokája, nem 
akarja őket ismerni!

De már akkor visszafelé haladt. Es 
akárhogy nem akarta, minden megbon
táson, dühön és önérzeten keresztül be
letúrta magát valami jóleső édes meleg
ség a szive köré. Mintha egy apró. me
leg, bársonyos gyerckkcz nyúlt volna 
oda. A gyerek. . .  az unoka. . .

Az anya cs a leány átölelve tartották 
egymást és reszketve néztek fel rá.

— Hát most mi lesz? — mordult rá
juk.

Az asszony a kendője után nyúlt.
— Talán még nincs későn. Zsuzsa még 

tudna segíteni rajta.
Balog cifrán clkáromkodta magát.
— ide ne hivd, mert agyonváglak.
Nehéz léptekkel mérte végig a szobát.
— Ha isten úgy akarta, hát legyen 

— mondta ki a szentenciát. — De hal- 
lod-c — támadt a lányra fenyegető 
hangon — a kirelcjzumát, fin legyen, azt 
mondom

Kinézett az ablakon és rámutatott a 
nagy buzakazalra.

— Jut ebhői neki is — mondta ellá- 
gyult hangon. Hála istennek, szépen 
termett az idén.

Es elfordult, nehogy lássa ez a kel 
drága, beste fehcrszemély az arcán vé
giggördülő, áruló, csúnya, boldog köny-

in y e t .o

semm.it
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M e g fe le b b e z té k
Szubotica földadom éuyozását
A bunyevác M aik b a Városi kávé- 
ház ésa  B©o?rad-szállo ügyében ad- 
tak be felebbezést a tnln<Bztórumboz

Szubotica táros- legutóbbi közgyűlésé
nek néhány fontos határozata ellen fe- 
Jehhezést nyújtottak be a kiszélesített 
tanacs elégedetlen tagjai. Az első fcleb- 
hezest. aiiicly Palícs-fíirdő bérbeadása 
ellen irányult, a belügyminisztérium el
utasította és a Pahcsrol szóló határozat 
igy jóváhagyást nyert.

IHctikoszics Martin földműves, a ki
szélesített tanács tagja most megfeleb- 
bezte azt a közgyűlési határozatot, 
amely szerint a város megvásárolja öz- 
v g v  Juries Bélánétól a Városi Kávéház 
H rendezését. Sztipies Márkó vendéglős, 
i .’zgviilési tag a Beograd-szálió l-vle- 
z?e vonatkozó határozat ellen adót! be 
•robbezést a „ belügyminisztériumhoz, 

t'f.t.! a ( loyd nevében Dainjariovies
Ián litA.u- is benyújtotta a már előre 

'Vjclcutett lelebbezcst a közgyűlésnek 
-/. la határozatit ellen, amellyel a város 
! etvenuyolc hold földet és ötvenezer di
nar pénzsegélyt szavazott meg a tíu- 
n.vevacska Mátkának.

A leltbbezésekről a belügyminiszté- 
litim előreláthatólag rövid időn belül 
dönteni fog.

Noviszadról jelentik: [,r. Busse Hans, ie. kötelessége őrködni azon. bogy 
a beogradi német követséghez beosz- ;,z osztrák köztársaság minden ál- 
tett követségi tanácsos, aki kedden honpolgárának egyenjognságát min- 
résztvett a noviszadi liidbeusztatásnál. ! denki ellen megvédje.
közölte a llácstncgyei Napió munkatár- Az osztrák kancellár első válasz
sár al, hogy a Reinhardt féle színházak tási beszéde általában kedvező ha- 
és a beiliui állami színházak tagjaiból j tást váltott ki.
a aktit színtársulat, amely ezidöszerint : -
Romániában van vendégjáték-turnén, ’
legköze'ebb Jugoszláviába tön vendég- A.HlO1*Ík.Ol)O-
szereplősre.

A német színtársulat, amelynek tag- | C tl l l j  Ú t l e v e l e t
jai mind elsőrangú színészek és köztük I é te lü n k  k i
van Bonn Eerdinánd, a világhírű mii- A z o c lu lp o U t lk a i  m in isz  c r  
vész, valamint Else Heins. Reinhardt- i k ö r r c n d c /e t e  a  f ő is p á n o k h o z

ínak hosszú ideig volt felesége és mim-t a-i, * . . ..mtik: A nagr váradi i íz őnriis ’•'> és 2í m/ntán S’u Beogradbol jelentik. A szocialpo- 
páratlanul álló eseti/, ,■ • 1. litikai minisztérium köriratot intézett
tikét nappal ezelőtti ‘r ' ” c‘(,a‘.ias’ ,(; rttm,’ X .,ar'’;ht az összes főispánokhoz az amerikai

'.. ' ,  ezután -'4-tken cs 2. -̂ikeii hnwszaikm, nth,v ,ii„b

KasszaiurásJ
rendőri segédlettel

A  f é l i  x - fü r d ő i  v a s ú t i  s z e r c n c  ét* 
le n sé g  e p iló g u sa

Nagyváradról jelentik 
vasúti állomáson p 
történt hétfőn. Tizenkét 
Mihály Irénnek, az 1923-ban történt fé- 
lixffirdöi vasúti karambol súlyosan sebe- !
sült áldozatának jogi képviselője végre- ; » , , . . . . .  , . c .... m - • . ..............................”
hajtást vezetett a CFR nagyváradi vas- I krH a nemrt sz‘nlarsulat $< hillcr: Mm-| xrebi aim. r,kai konzul közölte a mi- 
uti
jogerős 
rési

A CbR azon a címen, hogy az állam

htiiasi vezetett a c rtz  nagyváradi vas-i . , , , . . 1 i'ooz.ui ixuzuhv. a un
iti pénztára ellen a semmitöszék által "• vo" Baril,1t‘"n cs Krtbale und Liebe j nis/tériinm nal, hogy a már bciiyuj- 
ogerösen megítélt 7ő5 ezer lei kártéri-O ArnK’1,1y fs szerele,1,) ci",il darabját j/o// mlevelekke! fogja a kvótát bc- 
ési összeg erejéig. 1 b’gia szinreliozni. .tölteni, addig a bcogrndi amerikai

ellen nem lehet végrehajtást vezetni, fel- i 
folyamodással élt a végrehajtás ellen a í 
nagjn aradi törvényszékhez, mely a fel- i 
iol.vamodást felterjesztette az Ítélőtábla- j 
hoz. A felfolyatnodásra Mihály (réti jogi j 
képviselője, dr. Markovits József meg- ‘
tette észrevételeit, minek folytán a táblai Btot-radböl bizottság' járt Szvután 
úgy döntött, hogy miután az Ítélet jog- I
erös, nem fizetés esetén « végrehajtás 
jogos. A táblai döntés visszakerült a tör
vényszékhez, mely utasította Bilip Jó
zsef végrehajtót a végrehajtás foganato
sítására. A végrehajtó a rendőrséghez 
fordult karhatalomért, tűire a rendőr- 
prefektus a íóügvésztöl kért utasítást. A 
főügyész arra az álláspontra helyezker
dett. hogy a karhatalom kirendelése köz- ' lakosság már többizben Indított moz-
igazgatási útra tartozik, miért is a rend- 
orprefekttts a megyei prefektushoz for
dúlt. Joeob prefektus minden további ;’’íényteleniil végződött, 
nélkül hozzá is járult a karhatalom ki- Küldeti egy bizottság 'árt Bcograd- 
lendelóschcz. A reudörprefektus ezen az Szentán és a bizottság tagjai. Orr- 
alapon a vasúti különítményt bízta meg fsfrs Péter. Rak Simeon építésügyi in- 
a végrehajtásnál való asszisztálással. spvktorok. valamint Miiivojevcis Busán 
Ezek után hétfőn délután három órakor {<,„úrnők helyszíni szemlét tartottak. A 
I ihp végrehajtó, továbbá Mihály Irén Vj/i„tság megállapította, hogy i város- 
mcghizásábol dr. Simonka Gvörg\, dt. jóváhagyott épitési sza-
Markovits József, dr. Markovits Sándor |Kj|yrciidcletc sem és úgy az épitkezé- 
ugvvedek, valamint a Orüitwaid J cs^ i  ,njI1t uj „ecák nyitása teljesen ot- 
i • \ redónv gv íibol eg.v mech.miktts «. s |ct<;Ztrüen. rendezetlenül történik. A bi-
később mag i íj'tittvvald Jenő, a cég tu
lajdonosa megjelentek az állomáson. 
I clmutattnk a bírósági végzést és a kar
hatalom kirendeléséről szóló döntést és
kertek a reiidotkiilomimenv sezetruet., ^ZIlbotieui püspöki titkárral konferenciát! Ekkor történt, hogy Sarnyai Sándor-
hogv adjon jneHeiuk karhatalmat. A 1 ,rt0(U A konferencián Sztrilies ismer- né hácskogradistyei asszony egy ci-
rendorkomisz.ar egy rendorszakasszal , tcn]p.oniépités t6rténelét> niire gánybandánal sok cipőt látott cs mert
V SU11<1 k OZOt t CS íl \ JSUtl pt*! IZl 3 rí H j Z tncu* i , . ( . . . . r* t ’'j n 111 n n L* rfMíflíirf, , , . , .... . nZ.v/t '.rAcr I a bizótsag megígérte, hogy a romai K5 dttusnak latatta ezt, rettüort anart
lek. ahol felszólította* Lies I *■ nőtáros. i.1l ,,w '.p hivni. de a cigányok megneszelték éslek, ahol felszólították kies pénztárost j 
a 765.000 lej kifizetésére. A pénztáros 
ezt természetesen megtagadta, bezárta a 
kasszát és a kulcsot zsebre’, ágta.

Tessék elkobozni tőlem u kulcsot, ! n:eg i« g a engedni a templom építését
A kulcsot természetesen nem koboz

hatták el. mert bunténv esete nem forog 
fenn. a tisztviselőt megmotozni nem ál
lott ingókban és ezért felszólították a 
meehanikust, hogy a kasszát fúrja ki. 
A mechanikus hozzá is kezdett nagy ap
parátussal a kassza fúrásához. Ezalatt 
Halóin állomásfőnök telefonon kérte a 
rendőrségtől a karhatalom visszavonását, 
azt azonban a végzésre hivatkozva meg-

tagad/ák. A mechanikus mindhárom zá- 
rat kifúrva, kinyitotta a Wertheim-kasz- 
szát, melyben mintegy hárommillió k i
nyi bankjegy volt. Eilip végrehajtó kezd
te kiszámolni a pénzt, amit a rendörko- 
miszár számolt utána. Mikor ezzel ké
szen voltak, dr. Markovits József és a 
végrehajtó párnahuzatba rakták a pénzt. 
Minderről jegyzőkönyvet vettek fel. mert 
a pénztáros semmiféle nyugtát nem akart 
elfogadni a pénz átvételéről. Ezzel mind
nyájan eltávoztak a pénztárból. Mihály 
Irén jogi képviselői az adóhivatalnál le
tétbe helyezték a háromnegvcdmilliót, 
addig is. inig az ügy végleges elintézést 
nyer.

Seipei kancellár 
a polgári jogrendről
Az osztrák kancellár nem ismer 

zsidóké: dóst
Becsből jelentik: Seipei kancellár 

hétfőn Klosterneuburgban nagy be
szédet mondott, amelyben felvetette 
azt a problémát, vájjon Ausztria 
megmaradjon-e a mai gazdasági 
rend hereiében és a magántulajdon 
elve mellett polgári jogállam, vagy 
a szocializálás, proletárdiktatura ke- 

! rétéi között keresse-e a boldogulást. 
Seipei kifejtette, hogy a polgári jog-

R o í n h o r r f l  n í n f l n f l l /  \e,,cl a,í,b.ián is lehet a munkásságnak 
n C Im ld rU L **b c.l I lC o Z c K  cs a parasztságnak jobb életfeltéte-

v en d ég szerep lése  a V ajda
ságban

V Minna von Baruhelmet és az
Ármány és szerelmet Í02jú< 

eljátszani

26-ikán és 27-ikén pedig
ic : vendégszerepelni. Ezeken az esté-1 sj(j föisroiiK kút, liosry inig a za - t bi,n >nár magánérdckeltségck is megtet-

F o rd u la t  e lő tt
a szentai kathoiikus  

tem plom  ügye

Szentéről jelentik: A szentai főtéri
római katlwbku' templom iigvébeti rö-: konzulátushoz tartozik.
\ leesett döntő fordulat történik. A 
templom építkezése mint ismeretes, 
még a háború alatt abbamaradt és az 
építésügyi minisztérium tilalma f ’lvfáii 
az építkezés folytatása még ma sem le
hetséges. A szentai római kathoiikus

galmat a templom felépítése érdekében, Noviszadról jelentik: A 
azonban a mozgalom mindeddig ered-! cseudörség Bácskogradistyén egy öt ta

z.ottság ntegvizsgá’ta a római katholf- 
kus templomot is. majd Ssfrifirs Béla 
képviselővel és a magánügyben Szcn- 
táit tartózkodó Szkenderovies Antal 'hvoztak a cipők.

katlv liktis lakosság kérését a miniszter 
elé terjeszti.

Hír szerint az építésügyi miniszter

es ezzel a római kathoiikus lakosság ki
váltsága teljesük

hálószobák, ebédlők
vasbutorok, fügjönyö'; s'b.

o l c s ó  á r b a n
HEMLER bútorüzlet NOVISAC

leket biztosítani.
A kancellár ezután áttért a zsidó

kérdésre és kijelentette, hogy mint 
szövetségi kancellár és a keresz
ten ̂ szocialista nagynémet polgári 
egységfront vezére, nem ismer zsi
dókérdést. Mint a kormány vezető-

A r a n n y a l k ö v e z té k  
a z  o r sz á g u ta t

Aranylem ezeket talaltak Déleseli- 
országban az utjavi.ásra használt 

kövekben
Brünnböl jelentik: Néhány héttel ez

előtt Délcsehország egyik kis községében 
szenzációs esemény játszódott le. A Vod- 
nan község melletti téglagyárhoz veze
tő országutat kötörmellékkel javították, 
amelyet a közeli Krepitz melletti kis 
kőbányából fejtettek.

.4 kő feldarabolásánál annak egyes Ita- 
sadékaiban hajlítható érclapokat talál
tak. amelyeket a munkások eleinte el
dobtak, mert azt hitték, hogy azok kö
zönséges csillámok. A különös leletnek 
mégis hamarosan híre ment és a kör- 

. nyékbeli községek lakossága csakhamar 
rájött arra. hogy a hajlítható érelemezek 
talaidonképen aranyból vannak. A köz- 

- munkaügyi minisztérium azonnal intéz- 
n/levelek ügyében- kedett, hogy az érctartalinu területet az

Bogiadban küriratban a minisztérium érte- ;,"am részére foglalják le, közben azon-

konzul azt jelentette be, hogy az ni 
útlevelekre ad száznegyven vízumot. 

A minisztérium felszólította a íö-
ispánokat, hogy legkésőbb /z/d/us í zépcsehszlovákiábau általános jelenség. 
l-ig tartományonként terjesszék föl A vasérc-ér és a gráníttömegek críntke- 
nz amerikai utlevelet kérők jegyző- zésénél aranytartalmu ércek képződtek, 
két és a minisztérium a jegyzék alap- amelyek az idők folyamán szétporladtak
.ián fogja a bcogrndi amerikai kon
zulátussal a kérdést elintézni. Bács
ka és Bánát a bcogrndi amerikai

. —

Éléskamara a föld alatt
Vés edelmes cigánybanda került 

csendörkézre Zsabaljon

amely margú t gá'i'yháfídát fogott el 
hónapok óta fosztogatja a Bácskát. 
Rosztnan Húgéi kikindai cipész pénte
ken este Kikindáról Sztarihecse.ire in
dult és egy szekéren nagymennyiségű 
cipőt vitt a sztaribecseji vásárra. A ci
pész vasárnap hajnalban arra ébredt, 
hogy a kocsijáról az egész cipőrako
mányt ellopták, mire feljelentést tett a 
csetidörségnek. Időközben újabb felje
lentések is érkeztek kisebb-nagyobb lo
pásokról. A cscndőrség Zsabaly határá
ban megtalálta a károsult Roszman Hu
gó ládáját, amelyből azonban már liiá-í

hívni, de a cigányok megneszelték es 
megfenyegették. Amikor a cigányok 
már elmentek és az. asszony biztonság
ban érezte magát, feljelentést tett a 
csendőrségeu. A cscndőrség üldözőbe 
vette a cigányokat és azokat a bácsko- 
gradlstyei határban cl is fogta 

A cigányok beismerték a lopást, de a 
cipők égy részét már eladták, tn ig  a 
többit elrejtették. Kihallgatásuk alkal
mával több mint tizenöt betörést és lo
pást ismertek be, amelyeket különféle 
bácskai községekben követtek el. Beis
merték. hogy Zsabalyon Ricsicskov Szá-

va zsabab i lakos házába betörtek és 
onnan nagyobbmennyiségii zsírt és son
kát loptak el. Hasoulóképen megdézs
málták Ricsicskov Péra éléskamráját Is, 
nemkülönben Novakov Nikola házát is 
és a zsákmányolt nagymennyiségű élel
miszert a zsabalyi határban a földben 
ásták el, amelyet a csendőrök ott meg 
is találtak.

A letartóztatott cigányok között van 
Jovanovics Milán is akit a kraljcvj tör
vényszék 1924-ben vizsgálati fogságba 
helyezett, mert kétszer'."- rabló "vilkos- 
sági kísérlettel gyanusitiák. de Jovatto- 
vics Milán a kraljevi fogházból meg
szökött.

A cigányokat beszállították a imvi- 
szadi ügyészség fogházába.

ték azokat az intézkedéseket, amelyek a 
törvény értelmében részükre az ércbá
nyászatot biztosítják.

A Vodttan melletti éreletnezek hivata
los vizsgálata megállapította, hogy a 
Krepitz község melletti kőbányában több 
vasérc-ér található, ami egyébként Kö-

ds tiszta aranyat hagytak maguk után. 
Olyan tiszta aranylcirtezccskéket is ta- 
láltak, amelyek súlya tizenhét gramm. 
A köztnunkaügyi minisztérium átvizsgál
tatta az ércnek egyik részét és megálla
pította, hogy abban számos helyen tisz
ta arany kristályosodott ki. i gy ilyen 
aranydarabot fel is vittek Prágába, a köz- 
munkaügyi minisztériumba. Az érekőzet, 
amelyben az aranylemezccskéket talál
ták. eredeti állapotában nagyon kemény,

zsabalyHbKV hogy arany bányászásn nagy terme- 
1 lesi költségekkel járna annál is inkább.
tnert valószínű, hogy az aranvletnezecs- 
kvket csak rendszertelenül lehetne meg
találni. Az állam Délcsehszlovákia azon 
a vidékén, ahol az országutat véletlenül 
aranytartalmu kőtörmelékekkel javítot
ták. alapos geológiai vizsgálatot fog vég
rehajtani. a magánvállalkozók oedig. 
akik már megszerezték maguknak a bá
nyászati jogot, a bányatörvény értelmé
ben arra vannak kötelezve, hogy költsé
gét nem kiméivé, kezdjél; meg az aranv 
bányászásat.

Az aranylelet egyelőre tehát csak köft- 
| ségeket fog okozni.

Ú jb ó l m e g n y í l t
HÁRSFA“ (Linde) vendéglő!

Van w rencsém  a n. é. UÖüfhiséir sziws
tudomására adrr, bopv Zuríuiv c G yör/y  ven- 
déglös urlól a
-HÁRSFA- (Linde) vendég öt átvettem
iiz.1 fo jeae i újonnan r uovál hív, rondeiN.tll 
here tfadcro n|bö mt ^nyílnMom.

Uo kzu éveken kp a hajó**
l» *n m iir f nv̂ O ’r tnü ddh,ro kiérderoplleni 
a k«"tŐnsécr bizn’mál. Err I I «> tv a nrra, 
l o y legjo i ítalo* at, «u«bb étplerfet
fo nk a n. é. kiUönaégnpk I ^sxolgnlni a on 
reménynek adok M f Jn t >f, hosy eten ré^f 
nagyhírű \endég'6 á txetde a kalruAból engem 
tátnogatAflukhitn fognak ré je m e n i.

S !•>•* abpvstl 6 tisztedéUel 
Janc nic Peio

3679 a di „H isi a'* vend Îv-te
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HÍREK í Megkezdődött a munkáskamarák

Krfros esőben
Ijedt verébseregek ellepték a korzó 

egyik nycslett akácfáját. Fülsiketítőn, 
zagyván sikongtak: annyi panasz és 
annyi furcsa melankólia volt felviharzó 
sikolyukban, hogy az emberek figyelő 
szemmel néztek fel a magasba. Tompa 
kábulat ereszkedett le a házak tetejéről, 
laposan sárgán, mint a homok, hullt, hullt 
betömte az orrlyukakat, betapasztotta a 
zenieket, idegesen peregtt 1 a bőr ösz- 
zeborzongó rostjain, folyt, csöpögött ez

a síkos, olajos súlyos láthatatlan homok, 
ráült a mellekre, bekajánkodott a to
rokba és a tüdőbe. Senki sem tudta, mi
ért, de nyugtalan lett. Idegesen kapkod
ták félre a fejüket a sétáló diákleányok, 
az alkonya,ból settenkedő, botor vésze-

5
S

két elnökévé. ___ „ . . .
cetem- nyújtogatta elő karjait, megrán-; A délelőtt miyamán több beszéd hang- elé nagy érdeklődéssel tekintenek, 
gáttá a kabátok lebegő szárnyait, bele-' ________
kapaszkodott a hajfürtökbe és lázasan.-
nyirkosán lansyos-hMcscn m e g s im o g a t-_  A|okwiioviC8 MM,  N orbidon.
la az asszonyok bőrét.

désel a községi választások!a. Bccske- 
bántóbb lett. Az égbolt sárgán vigyorgott rekről jelentik: A bánáti politikai pár-

Brr, zzz, b r r . . .  indult eí valahonnan a m, a beiiigjminisztérium Bánát—-Bács-i gyalázásl pere. Miskolcról jelentik: A 
titokzatos moraj. Porfátyol ficánkolt az ’ 
utakon, fehér papirrongyok röppentek fel 
a levegőbe, mint ijedt kis sikolyok és az 
esti korzó pompázó közönsége tétován 
fingott a házak között. Valamire vártak.
A szerelmesek egymásra néztek és sze
mükből kikaríkáztak a kérdőjelek. A vá
rosháza tornya fölött lomba feFbődrapé- 
i iák pipiskedtek felfelé. A hangulat min
dig riasztóbb, félelmetesebb, tikkadtabb

és két karjában ringatta a házakat. A 
csatornáknak megkordult a gyomra és
az, árkok felbüfögték ölükből a meleg-j ták tartottak Becskereken konferenciát, 
zöld iszapott. jövő vasárnap pedig a felsöbánáti radi-

Az égbolt arca sárgán, misztikusan 
vigyorgott, aztán püffedni kezdett, mint 
a vizbefulóé. Dagadt, dagadt, tágult fé
lelmesen... Kínos volt látni ezt a halá
los vergődést, a gyötrelmet, amely ki* 
verejtékezett a sárga, foltos arcon. A fák 
felnyögtek a roppant súlytól és a karcsú 
városháztoyony meghajtotta grafltszin 
fejét.

lyen népgyíiléseket tart.
— Elhalasztották NovJszad kö/gyülé-

Osszebnji a rebbentek szét az embe-ig^t. Noviszadrój jelentik: A városi ki- 
rek. Mindenki halálos veszedelemtől félt, szélesített tanács közgyűlését csütörtök- 
furcsa erő liorpantotta össze a fuldokló
ziháló tüdőket, a nyugtalanság bekalim- 
púlt a koponyába. . .  a halálos verejték 
besurrant az égbolt eltorzult arcából és
Imiit, hullt lassan, puhán melegen a jó- 
-zagn tavaszi cső.

A lidércnyomás, amely a lelkckre ne
hezedett, megszűnt. A vizcsöppek bána
tosan muzsikáltak az aszfalt hátán. A 
zinliáz oszlopai alól köszöntöttek az

csak szomorúan, könye-1 ra Popovics Milán crnabaraí jegyzőt, 
sen mosolygott. Olyan volt mint egy s/.ép ; Crnabarára Pavlovics Szteván szveti- 
fiatal halott... j e'cmcri jegyzőt. Szveti-Flemérre Lav-I .

mics Vladiszláv potiszki-szveti-iváni helybenhagyta. Az ítélet jogerős, 
jegyzőt. Potiszki-Szvcti-Ivánra pedig 
kinevezte Lázár Jovánt. volt községi 
jegyzőt.

■ Szegedi Emil

VÁROSI SZÍNHÁZ. Április l')-ikcn, ked
den: Madame Butterfly (Pillangó 
kisasszony). A beogradi Opera ven
dégjátéka.

— Pusztító árvizek Amerikában. New- 
yorkból jelentik: Cansas City-fx'il érke- 

Anrilis 20-ikán. szerdán; Rigoletto. (A !ző ie,enlés szerint Cansas és Boklaho- 
beogradi Opera vendégjátéka.) ' ina *llall’<>kbati óriási árvíz, pusztított. 

vA»n«iT un-zi r  n . , . A folyók mindenütt kiléptek medrükbőlIrt* V i s o í  n k T xhx bij ' i és rengeteg falut elöntöttek. Az árvíz- í Ralm.uta és ezért nyolcszáz dinár pénz
L , '  ,*1 P ?7* ét 6- i t ' ká n  X ' nck cddiK tiz ba’nttja van és négyszáz M 'detésre Ítélték. A végzetes estén Ve-

,, .. . . . .  . . . . . .  ; hazat kiürítettek. A Misssipnin a viz nn.nKoznn i uwtesau akt inekKtr-
\alda \igjateka. Lángoló vizek, apaj (qw l vail dc/.tc, hecy miért nem fizeti le már

Mary Carr második nagy filmje. büntetését, mire Velagics dühbe jött.
— .le>g>ede$ Dobroszhn, az Orjuua | CKV vasdarabot kapott fel cs azzal fci-

íd j/í r  a m i- . • i ,• , ' a^ asaKí parancsnoka. Jvvgvcvicx bob- ;beütötte Pávicsot, aki rövid szenvedés 
Idoiwlas A Meleornloiíml l,>lezc( av, a X.uovda,, yerkvsz.ojc az A szombnri tön .él,vszók

Jelenti: A hőmérséklet sülyedésévcl val- ----
tozékony. szeles, hűvös idő várható, ke
vesebb csővel.

- Őfelsége teát adott a blzantológial 
kongresszus tagjainak tiszteletére. Beo- 
gradhól jelentik: A bizantológiai kon
gresszus kedden folytatta munkáját. A 
kongresszus tagjai közül többen clöadá- 
Xokai tartottak a b.z.anci műemlékekről. | ahban ;1 párthan< a/ ()rJuna szcrVczc(
Délután hat órakor Őfelsége n királynédig katonai szervezetté alakuljon át 
teát adott a kongresszus tagjainak r , ncrt ,, jc|CTI|eRÍ pi„ kl)s és ron,,o(t púrt. 
tiszteletére, amelyen megjelentek a kor-1 rezsi)nck épc„ parlamentáris utón ne. , . . . - , . . . , . UKi. p.muineunaris -non uemitatia, ameiy riorescu tábornok diszkva-many tagja, cs a diplomáciai kar .s. Ájtörhetők le. Fz. elfogadtatott I02:3ü sza-Hifikálására vezetett. Cantacuzino tábor- 
knngressz.us \asarnap felez--dik be. A vazattal szemben és az Orjuna választási nők cikket irt a Cuvantulba. amelvnek 
kmiíiresszus tagjai ezután DékycrWába parancsnokának kineveztetett Kranjec, kitételeit riorescu tábornok magára 
utaznak, ahol különböző bizánci miiem, mérnök, mig a Vajdaság részére én. liléb e sértőnek találta és provokáltatta 
Wket tekintenek meg. J^jyevic* Dőbrowttv. Cnntacuzinót jÁ ^gédek Könnyű f«,tételű

országos ankétj
A munkásbiztositás kérdése és az uj pénzügyi törvény

Núviszadról jelentik: Kedden délelőtt 
kezdődött meg a noviszadi grafikai mun
kások szakszervezetének házában a mun
káskamarák országos anké-tia. amelyen 
mintegy harminc küldött jelent meg. Az 
ülést délelőtt kilenc órakor Muzikravics
szava a beogradi központi munkáskama-: főhajtásáról. A beszédek elhangzása után 
ra titkára nyitotta meg, aki rövid beszéd- j bárom bizottságot választottak, amelyek 
ben üdvözölte a megjelenteket és kifej- a délután folyamán a határozati javas.
tette, hogy az u.i pénzügyi törvénnyel 
kapcsolatban szükségessé vált a műn-
kásbiztositás kérdésének a reorganizáló- í a, bizottságok beterjesztik konkrét ja- 
sa is és ezért volt szükség az ankét egy- vaslataikat a munkásbiztositás reorgani- 
behivásüra. Az ülés ezután egyhangúlag i /adójáról és ugyancsak beterjesztik a
Vilics Negoszlávot, a beogradi munkás-1 határozati javaslatot is, amelyet az an- 
kamara elnökét válasz.tolta meg az a n -! két a szociálpolitikai miniszterhez fog 

felterjeszteni. A szerdai plenáris ülés

— A miskolci mimkáshl/tositó igaz 
Noviszítdról jelentik: A'ckszijcvics Mi-1 gatóiának kormány zósértési cs nomzet-

ka-Buranya ügyosztályának főnöke, a!debreceni törvényszék büntető tanácsa 
beogradi tartomány főispánja kedden j kedd délelőtt kezdte a miskolci törvény- 
délelött tizenegy órakor Noviszadra ér- íszéken tárgyalni Kállai Gézának, a mis- 
kezett és rész,vett a bácskai pravoszláv kolci nmnkásbjztositó pénztár három hó- 
püspökség konzisztóriutni ülésén. Dél- nappal ezelőtt letartóztatott igazgatójá- 
után hal órakor Alcksziíevics Mita visz- nak kormányzósértcsi cs nemzetgyalá- 
szau,azott Beogradba. 1 zásí bérét. A vád szerint Kállai különbö-

; zö súlyos kijelentéseket tett, amelyekkel 
A politikai pártok bánáti készülő- a kormányzót és a kormány egyes tag.

tok már megkezdték agitációiukat a köz
ségi választásokra. Vasárnap a demokra-

kálispárt ül össze dr. Nlncsics Momcsiló 
elnöklete alatt. A konferencián rezoluciót 
fognak hozni, hogy a tartományi székhe
lyet Beogradból Becskerekre helyezzék 
vissza. Pribicscvics Szvctozár a jövő h é t ' \ 7 ügyben a törvényszék negyven tanút 
elején érkezik a Bánátba és először Kí« jf0K kihallgatni, 
kindán tart konferenciát, maid több hé

re tervezték, időközben azonban olyan 
okok merültek fel, amelyek miatt a köz
gyűlést el kellett halasztani. A közgyű
lést eszerint a jövő hét keddjére hívták 
össze.

• Mikor Radajcsin zsarolása kiderült, 
— Jegyzői áthelyezések. Beogradból I megindították ellene az eljárást és a ki

jelentik: A belügyminiszter Surianba j kindai törvényszék ezév január ti- 
jegyzöuek kinevezte Milanovics Kosz-j zenegyedikén megtartott tárgyalásán 
ta, a belügyminisztérium Bánát-Bács-1 nyolc hónapi elzárásra Ítélte. Radajcsin

emberek. Az égbolt sápadt arcáról cl- Bulja György beodrai jegyzőt, Beodrá-jaz Ítélet ellen íelebbezett és igy ügye a 
tűnt a kin —

alább’ nyilatkozatot küldte he szerkesz
tőségünknek: Nem áll, hogy az Orjima 
kongresszusán csak Bartulovies é s !ts.ih naruiiovics es , . , . . . . .. ...
Lconiics „rakkal voltam, hanem velünk | C|" IÉ! ' e v i  bbrl-nrí ,«'te, ami ellen 
volt az tlrjnna szervezet itcítyíitiid rí- *l x 1. , u ‘.c ^ ezc' '■ novtszadi le-
sze. Nem a mi indítványunk volt, hogy 
a független demokrata pár, szolgálatába 
álljunk, hanem azt követeltük, hogy az 
Orjiinn összes vezérei működhessenek

zott el a munkásbiztosltás kérdésével 
kapcsolatban és valamennyi szónok 
hangsulyozta, hogy a biztosítós eddigi 
típusát IclU'tlcnill meg kelt Arizni. A ki
küldöttek referáltak a munkásbiztositás 
eddigi eredményeiről 6s a biztosítás vég

lat részleteiről tárgyaltak. A plénum 
szerdán délelőtt ül ismét össze és ekkor

jait a munkásbiztösitó pénztár helyisé
gében megsértette és megrágalmazta. A 
tárgyaláson a vádlott ártatlanságát 
hangoztatta és tagadta, hogy sértő kife
jezéseket használt. Csak annyit ismert 
he, hogy egy Vas$ Józsefről szóló és 
közszájon forgó anekdotát mondott el 
és ezt fordították cl annyira tisztviselő- 
társai. hogy h kormányzósértési és 
nemzet gyalázási pert indították ellene.

— Amikor a vasúti őr zsarol. Novi- 
sz-adról jelentik: Radajcsin Bogoljub ki- 
kindai vasúti őr a múlt év végén név
telen levelekben azzal fenyegette meg 
Hamang Mihály nagybirtokost, ha nem 
fizet neki nagyobb összeget, meg fogja 
ölni. Ezeket a névtelen leveleket Romá
niából adatta fel Hamang címére, aki
nek a román Bánátban is van birtoka.

noviszadi felebbvitcli bíróság elé került, 
amely kedden délelőtt megtartott tár
gyalásán az elsőfokú bíróság Ítéletét

— Hat évi börtön eniberö'ésért. No-
viszadról jelentik: Velagics Spiró erven- 
kai mtitnkás a múlt év iulius tizenhete
dikén este egy hatalmas vascsővel meg
ölte Pávics Ferenc földmivest, akinél 
hosszabb Ideig dolgozott. Velagics a 
gyilkosság előtt hónapokig viszályban 
volt Páviccsal. akinek feleségét megrá-

192" február 7-ikén megtartott tárgya
lásán Velagicsot szándékos emberölés

lebhvitcli bit óság Aranickl-tanácsa ked
den tárgyalta ezt a biiniigyet és az el- 
sőfoku bíróság Ítéletét helybenhagyta.

— Tábornokok párbaja Romániában.
Bukarestből jelentik: A román főváros 
előkelő társadalmát most Cantacuzinn 
és Florescn tábornokok afférja foglalkoz
tatja, amely Floreseu tábornok diszkva-

I

kardpárbajban állapodtak meg. Floreseu 
az első összecsapásban a nyakán kőny- 
nyen megsérült, mire a párbajvezető Ra- 
kovica herceg álljD-t vezényelt. Elé
réseit azonban a küzdelem hevületében 
annyira elvesztette önuralmát, hogy rá- 
roliant ellenfelére, balkezével megragad
ta kardját s erőteljes ülést mért mellére, 
riorescu a párbajvezető második és har
madik -állj! kiáltására is oflytalta a 

i vagdalkozást, de lapos súgásaivá’ csak 
könnyű sérüléseket okozott Cnntacuzhió- 
nak, aki nem védhette ki az ütéseket, 
mert Florescn fogva tartotta jobbját. 
Csak nehezen lehetett a két bajvívót 
egymástól elválasztani. A küzdelem ezzel 
ezzel véget is ér,, az esetről tegvzőköny- 
vet vettük fel $ annak alapján Canbu.m- 
zlnó segédei megtették a lépéseket FV- 
rcscu tábornok dfszkvaltfikálására.

— Zanibnni maga határozta el a .Mus
solini elleni merényletet Rómából jelen
tik; A Zanibnni per tárgyalásán Capello 
tábornok után Zanibonit hallgatták ki. a 
ki elmondotta, hog.v Parisban Garribal- 
di ezredes jelenlétében vett fel pénzt a 
fasizmus elleni küzdelemre és csekke
ket is kapott Pcppino Garibaldi aláírá
sával. A Mussolini illeni merényletet 
maga határozta el. nem avatott be ter
vébe, senkit — kijelentette, hogy tet
téért — viseli a felelősséget, nem kér 
irgalmat. Ezután Ulisse Dvcsi és Niko- 
loza vádlottakat hallgatták ki. akik ki
jelentették, hogy a merényletről nem 
tudtak semmit.

— Bigámiáért letartóztatták egy mo
hamedán hitre áttért aradi kereskedő*'-
Aradról jelentik: Arad kereskedelmi kö
reit rendkívül szenzációs letartózta ás 
foglalkoztatja. Nfculescu főügyész ma
ga elé idézte Scholcz Alajos ismert a-a- 
di fa-kereskedőt és feleségét, Stole? B i- 
bát, akikkel közölte, hogy bigámia mi
att felsőbb rendeletre letartóztatja. \ 
letartóztatást rendkívül bonyodalmas és 
hosszai házassági botrány előzte meg. 
Scholcz Alajos első feleségétől mindem- 
képpen el akart válni, amibe az asz- 
szony nem egyezett bele. A fakereske- 
dö, hogy bosszút álljon, Ada-Kalé szi
getére utazott és ott áttért a török val
lásra és azután Stolcz Baba aradi tiri- 
lánnyal Turnu-Severinben házasságot 
kötött. Az első feleség feljelentésére 
már régebben megindult az eljárás, de 
úgy látszott, hr gt az ügynek nem 1es.< 
komolyabb következménye miután a/. 
aradi ügyészség, amely az igazságütry- 
minisztertől kért utasításokat, azt a v;l- 
laszt kapta, hogy az ügyészségre bízza 
a döntést. Scholcz fakereskedőt és fele
ségét átkisérték a vizsgálóbirósághoz.

— Likvidálják a megyéket. Beograd- 
ból jelentik: A belügyminiszter kedden 
aláírta azt a rendeletét, amely a vár
megyék likvidálásáról intézkedik.

I
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— Érdekes elvi jelentőségű Ítélet egy 
sajtóperben. Nnviszadról jelentik: Vu- 
lics Milán titeli föszolgjbiró sajtópert 
indított a Noviszadon megjelenő -Na- 
rod - felelős szerkesztője, Szávics Mirkó 
hírlapíró ellen, aki lapjának január 15-iki 
és 22-iki számában az ellenzéki gyűlé
sek betiltásával foglalkoz.va súlyos tá
madást intézett a főszolgabíró ellen. \ 11- 
iics főszoigabiró a szeib bíinte.tölör- 
vénykönyv 104. §-a alapján hivatalnok- 
sértés miatt indított pert a szerkesztő 
ellen, azonban a noviszadi törvényszék 
felmentette, mert sajtó i tián néni lehet 
az idézett szakaszban körülirt hivat.il- 
noksértést elkövetni.

— Négy évre Ítélt gyermekrontó. No-
vfszadról jelentik: Aibacli Ferenc szve- 
ti-iváni földmives 1924 augusztus 24-én 
erkölcstelen merényletet követett cl egv 
tizenkétéves kisleány ellen, aki súlyos 
sérüléseket szenvedett. A szombori tör
vényszék 1926 december 2.>lkán meg
tartott tárgyalásán a merénylőt nég\ 
esztendei börtönre ítélte. Aibacli az íté
let ellen felebbezett c> ügyet kedden 
délelőtt tárgyalta a noviszadi íelcbbyi- 
telí bíróság AranickManácsu, amely az 
elsőfokú ítéletet helybenhagyta. Aibaeh 
védője seinmiségi panaszt jelentett bt 
az ítélet ellen,
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Szokol-elöadás a Városi Színház-I — Nagyheti lamentációk a szombori 
ban. A s/iiiboticai Szukol-egycsiilet szer- római katholikus templomban. Szombor- 
dán, április 13-ikan este fél kilenc órai i bői jelentik: A szombori római katholi-
kezdettel szokolista előadási tart a kő- kus plébániatemplomban a nagyheti
vetkező programmal. 1. Sztepanov-Pav- 
lovics: Feg.vvergyakorlatok, bemutatja
a íiu gyermekosztag. 2. Jeger—Vukic.s: roly és Inhoff József. Csütörtökön: Bal- 
Gyakorlatok zászlókkal: bemutatja a ezer Baba. dr. Adrics János és Beogáró
női gyermekosztag. 3, Cserkej: "Miért ; István. Pénteken: Kalcsán János, Ura- sónk most arra figyelmeztet, hogy a I éjszakát llokon, a második éjszakát Es- 
liallgatsz te szerb.-' gyakorlatok. Be- bovszky István és Illés Vilma. A lamen- baranyai lakosság szántára különösen! porán töltik. Jelentkezéseket április
mutatja a iérii középosztag. 4. Karika- tációk kíséretét Inhoff József és Doro- 
gyakorlatok. Bemutatja a női tagosz- tics István kántor fogták ellátni. A la-
tag. '.  \ nkov. Gyakorlatok rövid pál- rncntációk mindenkor délután 4 órakor 
eákkal. Bemutatja a szentai osztag. 6. kezdődnek 
Az ö.sszokol versenyeken a Vili. szó-
kol-gyakorlatokon a múlt évben Prágá-
Imi iívcrt dinlonrik kin<7iú<‘. 7 ín- *el KVanusltott noviszad cselédkozvetl- „ , , , , . . .' u ? val es kesevei .sülnan in c u  uipiomah Kiosztása. /. ( j j u- . í( ío^aloin szabadsaga érdekében a le- v «
koriunk nvnitnn ibutnioHiu. tAr.'í Noviszadrol jelentik: A noviszadi . .. . Zsnanovot neszthoti.uoK n.uijton. Bemutatja: a leni . . . . . . .  .. . , ; hetoseg szerint megkönnyítetlek. nem i ,  ,osztag. 8. Ocscaacsck-Pospisol: R,„i„. orvenyszek ytzszalobiraia c readehe : pi.d|„ | kórházba,
gyakorlatok. Bemutatja: a női' közén-1 rricd.'."an Kli,nian 5scIédköZV^ Uö. eIlCn í szerzését ' i — Vizsgák a sz
osztag. 8. Ocsenacsek Pospisil: Ritmikus i,z' c,özctcs letartóztatást. Fricdmant, 
pálcákkal. Bemutatja: a női közeposz- mint ismcrctcs- par napPaI ezelőtt lc- 
tag. 10. Muráik: »Conncn< férfi osztag I“"Ykcrcskedelcm gyanújával vették öri-
II. Plaszicvka—Pospisil: Szita gyakor
latok, bemutatják a női tagok. 12. Pcrgl
— Pospisil: lírán bukása, bemutatja a , szódról jelentik: Prodanovics Makszim 
férfi osz.tag. .legyek a színházi pénztár-i klisai földmives a múlt év augusztusá
nál. Katonazenekar.

-  Noviszad város és az Acro-klub. • Mtrk.H, «Bvb.»KS' ez vérifii borítva esett
Noviszadrol jelentik: A noviszadi Aero- 
klub az ifjúsági propaganda céljára ti- nyo,c napi fn- llazra Ítélte, 
zenötezer dinár szubvenciót kért a vá
rostól. továbbá kérte ingyenes telek ado-

i ritnn osztályfőnöke. Miksics Pcra heo-' egyetemet pedig Budapesten. Maros- 
— öngyilkos nevelönö. Noviszadról ( gradi egyetemi tanár, Tncakovics Luka . vásárhelyen ügyvédi diplomát szerzett 

jelentik: Paebcr Józeíin krizseveii szár- magántanár, Jojics Vláda, az építésügyi' és forokbecscjcn hosszabb ideig folyta
inál!.'ozását felépítendő klubliáza sz.á- mazásu noviszadi nevelönö kedden reg- miniszter kabinetirodájának főnöke, Jo- tott ügyvédi praxist. 1918—1920-ig Tör
uiára. Az Aero-klub vezetősége kedden ^C| fétliat órakor Buza-tér 4. szám alatti) kies 
oélelott meghívta a vámsi tanácsot és lakásán lugköoldatot ivott. Eszméletlen nők
bemutatta a legújabb rcpülömodeücket. 
E/zUtán villásreggeli volt a városi ta
nács tiszteletére.

— A pancscvói kéjgyilkos a semmit#. í fin. aki négy év óta iegvben iái t ovy 
ty.ék előtt. NovisZiadról jelentik: A növi- ; noviszadi biztosítási tisztviselővel, már

Lackovics Zsárkó. a lialálraitélt part- súgót fog elkövetni, 
csevói kéjgyilkos bűnügyének semmitö- 
széki tárgyalását.

— Nagy oratórium a becskcreki ró
mai katholikus templomban. Bccskerek-
ről jelentik: A becskcreki római katho-> A grafológia és tcnyérjóslás mestere iu-

zadi semmitőszék itinius 1-rc tűzte ki'napok óta hangoztatta, hogy öngyilkos-' előkelő közönség. A liidrcsz beusztatá- vényszék nagytermében van fclravata-
S.I délelőtt tizenegy órától egy óráig Hozva és temetése szerdán délután két

c

likus templomban kedden este mutatták 
be először Eriedrics Seiíz nagy zene
müvét, a »!)ic Passion« citnii oratóriu
mot. A nagysikerű bemutatáson, amely 
valóságos művészi eseménye volt Becs
kereknek, az evangélista szerepét Sitin  szaudrova-ucca 9. szám alatti i r o d á ja - 1 s z a m á b a n  Ki terrorizált a valasz-; . cf. Js tudománvo
Sándor, a szólókvartettben rajtuk kívüli ban fogadja a publikumot. (Telefon S34.) 1 ,;ls eh'tt és alatt« cint alatt cikket irt, -s - t/elvezi nem tnlzottan 
dór. Jézos szerepét Gu,lul,r Károly, a . . h . „  , , amcl^ t dr- M« lics Cretó és d l- íe  , " ik aíl í
szoprán anal Kovmsű ; Inna. a tenor- „„v«illo, .Ifiartásai “  .a. . ' " L X L  2V . T  L " etyike. mert beleseinek bizlo
áriát Sitin Sándor énekelte, valaineny- 
nyien igazi művészettel. A terzettben 
Knvucs’k Irma, Siur/t’.'iís Berta és Síéin 
S/mdor, a szolokvarlettbcn rajtuk kívül 
még Glil ahr Károly énekelt. A nagy 
oratóriumban ezeken kivtil egy harminc 
tagú énekkar és Imsztagu zenekar mű
ködött közre, az angyalok karában pedig
öt\cn polgári iskolai nö\ eudék kiékelt, j p^bjes-Keszler Zdeuka orvosnő. Vaszi- 
A nagy művészi siket l íeprezent.ilo |-1Cv <Z.'1V., és Stevauov S. tanulók. Az 
oratóriumot \\"cnintíer J.’.Zseí egyházi j c!óat|.ist niCí;ismétclték a
karnagy dirigálta, a zongorakiséretet

előtt.

szrbobráni
.iparos iskola növendékei előtt, ugyszin- 

\\cninaer Ernő akadémikus szolgáltát- fén átrándultak Túrijára is, ahol az ot- 
ta. A gyönyörű zenemüvet szerdán, esti- ! (anj >>Szcn{ s ./áv;) ()ttjion«-ban tartották 
tortökön és nagypénteken is m egNnél-; nIeír aZ előadást nagyszámú közönség 
lik, mindenkor este iélliét órai kezdet
tel.

szerű starja a Meíro-Goldvin filmgyár
hoz szerződött.

— Vasúti összeütközés Brünnben öt 
halottal és százhúsz sebesülttel. Briitiu- 
bői jelentik: Kedd reggel hat óra har- 

iniikedvclök vasárnap és hétfőn miiked- uiincnyolc perckor a Blasovitzból jövő 
vclöeladást rendeznek, amely alkalommal személyvonat a brümii pályaudvaron 
a "Noszti-fiu« esete Tóth Marival című íösszeütközött egy másik sz.cmélyvonat- 

fö’ött a rendelet fölött, hogy Palics Szu- | j tjin(", Mikszáth—Harsányi vígjátékot tál, amely ugyanakkor futott he a pá- 
boticával szemben már interurbán re- ?t|jék elő. Előadás, után reggelig tartó lyaudvarra. Az összeütközésnek öt sn- 

iáncrnulatság lesz.

— Peit Indítanak a posta ellen a pa- 
licsi teicfontlöíizetök. A palicsi tclefon- 
vlöfizetök még nem tértek napirendre a

lációba esik és minden beszélgetésen kü
lön öt dinárt kell fizetni. Az elöfizefók 
között mozgalom indult meg. bog'' pert
indiisanak a postakincstár ellen, mert szádról jelentik: Tarica Nikola alibunári 
’"27 eisö idén? felvett a Posta ezer- földmives I926 szeptember 19-én éjsza- 
ötszáz dinár előfizetést, de nem jelentet- ka Stimga József alibunári vendéglőjé
re be. hogy ezért a pénzért csak palicsiak j ben ittas állapotban belekötött Sztoja- 
I sszéllietnek egymással és Sznboticára nov Milán birtokosba, akivel összeve- 
ii.ár külön kell űzetni. Ha ezt előre tud-, szett. Mivel Sztojanov nagy társaság- 
iák volna, nem űzettek volna dö. mig ban volt, Tarieát lefegyverezték. Az it- 
most üzenek czerötszáz dinárt és némítás ember erre az, utcára ment. ahol el
használhatják a telefont, tehát a palicsi t,ujt és mikor Sztojanov kijött a ven-

— Ezer dinár pénzbüntetés egy kor- k'llk e'n<’̂ e I i^^hgi und Oszkár. Tag 
tcsbeszéd miatt. Sztntáról jelentik: A ; saK* du *,av0l,*'dut tizi dinar.
tartománygyiilési választások idején — Letartóztatott községi aljegyző, 

idefonelóíizetök véleménye szerint a dcglöböl. megtámadta és késével mell- : történt, hogy Katona János tartomány- Noviszadról jelentik: A bácsnovoszelói 
posta nem tett eleget'velük szentben vál- beszúrta, társait pedig elkergette. S z to -! gyűlési képviselőjelölt Tornyospusztán i csendőrség Hrsztics Péter bácsnovoszc-
ialt kötelezettségének, amiért kártérítés’ janov súlyos sérülést szenvedett, de si- j kortesbeszédet tartott, amelyben sulyo-
iehcí követelni.
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Nagyobb veielüel eugedmány
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lamcntációkat a következők éneklik: 
Szerdán: Inhoff Józstfné, Czirfusz Ká-

terlies és költséges a jövedelemadó ki
fizetését igazoló bizonyítvány megszer
zése. A baranyai községekből be kell 
menni Batinára, ami egy napot jelent 

-  Letartóztatták a leánykercskeóés- ‘  J íV 'v ? -?  " rt" ap’E, ke" a* lltlc,v6lrc
,1 „vutattvhnH r-cplóHLn,vofi- ' ' V a,()ba" 'tl ™ ldC-IC"

zetbe.
Vérengzés — söröspohárral. Növi

ban söröspohárral fe.ibevágta Kosztics

össze. A bíróság kedden Prodanoviesot

Gyura tábornok, liadseregparancs-' rökbecseien főszolgabíró, 1920-ban becs- 
Nikoilics Milutiii, Sztanojlovics R á -! kerek! járásbiró, 1920. szeptemberben a 

állapotban találták meg és beszállítót- da, dr. Dimitríjevics Milán tábornokok, becskcreki járásbíróság vezetője lett és 
tűk a kórházba, ahol estig sem tért esz- Maliuovics ezredes, a dunai flotta pa- IP— augusztus 13-ától a becskcreki tör- 
méletre. Állapota súlyos. Packer Jr-ze- ranc.siioka. Megjelent Lakics Jován no-í vényszék elnöke. Az elhunyt törvény- 

viszadi polgármesterlielyettes az egész
városi tanáccsal, valamint nagyszámú

.... . .. . . . . .  tartott. A munkaiatoknál kisebb baleset urakor lesz.— vvinterrv sikerei. Altalanos telin- ,. . . . „ . . c- t __________törteid, mert a noviszadi építési fomér- ---------------nést keltettek Sznboticán azok a cso
dálatos eredmények, amelyeket Win- j 
terry egy uj kutatási területen ért cl.

tuitiv képességéről legutóbb azzal tett 
tanúságot, hogy legtávolabb hozzátarto
zók nevét n tclepátliiát felülmúló módon !előtt. Noviszadról jelentik: .kiraknia
csalhatatlanul elősorolta. Winterry pár
napig még- Sznboticán marad és Alek- Szomborszki Olaszaik 1925 szeptember

?ági alkoholellenes egyesület előadásai.
Sztaribccsejről jelentik: A szrbobrani 
gimnáziumi tanulók »Buducsnoszt« 
kclio'e’lcnes egyesülete sikerült 
sokat rendezett az alkohol káros hatá
sáról. A gimnáziumi tanulók részére a
főgimnázium épületében tartották meg i szállította le. A fclebbvitcli bíróság ité- 
az előadást. Beszédet tartottak M arcsc-jjcje c,],en beadott semmiségi panaszt a
lies Jovan gimnáziumi igazgató, dr. í semmitőszék kedden elutasította.

A »Noszti-fiu« Topolán. A topolai

— A kocsmai verekedés vége. Novi-

került megmenteni az. életnek. A pan- 
csevói törvényszék 1926 december 29-én 
tartotta meg ebben az ügyben a tárgya
lást és Tarieát egy évi börtönre Ítélte. 
Tarica íelebbezett és ügyét kedden tár
gyalta a noviszadi felebbviteli bíróság 
Ar.micki-tatiácsa. amely az elsőfokú Be
letet helybenhagyta.

— Ali be kerül az útlevél? Legutóbb
irtunk arról, hogy a falusi lakosságot 
egyes helyeken illetéktelen dijak fize
tésére kényszerítik azért, hogy útleve
lüket megkaphassák. Kimutattuk, hogy 
mindössze 140 dinár, amit a községi 
jegyző jogosult az útlevél kérvényért 
és kiállításért felszámítani. Egyik olva-

■ , Í.Í’,'L a. 1ll'nds.zad* ■V' ox lsZadríd Iákban április bő tizennegyedikén és ti-
je cntik. Kedden tói télit a dunai Ind ko- zenötödiken tartják a vizsgákat.
zépsö részének beusztatása. A hidrész 
ünnepélyes elhelyezésére Noviszadra ér
kLzeft dr. Kiöle M. dortnuiudi nagyipa- Jovánovics Bogdán dr., a becskcreki tör- 
ros és dr. Gollnow Hanz német hídépítő- -I vényszék elnöke kedden hajnalban fél 

; gyáros, Schöndorfer Heinrich német ’’égy órakor egy heti súlyos betegség 
! műegyetemi tanár, dr. Busse Hans heo-' ”’án meghalt. Jovánovics Bogdán dr. 

gradi német követségi tanácsos, Tri- 18S1 december 24-ikén született, a gim- 
tmiovics Fiilöp, az építésügyi miniszte- náziuniot Szremszki-Karlovcin végezte,

nők, aki a beusztatásnál a bid tetején 
állt. beleesett a Dunába, de rövid idő 
múlva partot ért és semmi baja sem 

i esett.
— Választási epilógus a semmitös/ék

P.i’gdát) szombori megyei 'hivatalnok a

ra nézve sértőnek találtak. A szombori 
törvényszék Ja raknia Bogdánt egv havi 

l« al- ícd.ázra és ölezer dinár pénzbírság™ '"e"y K";"a«nian, nyíltan elutasítja.
elfiadá- ildll,  a noviszadi ielebbvileb bíróság ™ «™ lepl,c gyógymódja főleg barom 

‘ ‘ betegségi csoportra szorítkozik: 1. reu
ma, 2. köszvény, 3. iscliias. A 36—42 
fokos tisztán • sulfatikus kenhydrogén 
keserű források közvetlenül a szép bolt-

február l-én a büntetést tiz napi fog
házra és kétezer dinár pénzbírságra

— Bánky Vilma a Goldvin filmgyár
hoz szerződött. Newyorkból ielentik:
Bánky Vilma, a Zukor filmvállalat nép- kain átsziirödő napsugarak a tengerzöld

lyos sebesültje volt, akik rövid idő múl
va belehaltak sebesülésükbe. Az eddigi 
megállapítások szerint százhúszon meg
sebesültek, A katasztrófát az okozta, 
hogy a Blasovitzból jövő vonat a vész
jel ellenére tovább haladt. Szigorú vizs
gálat indult meg annak megállapítására, 
hogy ez mikép történhetett meg.

san megsértette Kerepesi Vince jelenle
gi tartománygyiilési képviselőt. Kere
pesi a járásbíróságon becsületsértési 
port indított Katona ellen és ebben az 
ügyben kedden tartották meg a tárgya
lást. A bíróság Katonát ezer dinár pénz
büntetésre ítélte, de az ítéletet ielfiie- 

‘gesztetfe.

— A Fruska Gora turistaegylet hús
véti kirándulása. Noviszadról jelentik: A' 
Fruska Gora turistaegyesülct Jiusvétkor 
háromnapos turistakirándulást rendez. 
Az útvonal: Noviszad—llok—Ztnajeváe 
—Kamenica—Noviszad. Szombaton dél
után négy óra ötven perckor indulnak a 
kirándulók vonattal Palánkára, az első

15-ig fogad el Pakvor József csoport
vezető.

— Szurkálás. Noviszadról jelentik: 
Gornikovilbau hétfőn Erdeijén üyóka 
földmives összeveszett Zsivánov Jóvó- 
val és késével súlyosan megsebesítette.

állították a noviszadi

szrbobrani tanoncisko
lákban. A szrbobrani iparos tanoncisko-

— Halálozás. Becskerekröl jelentik:

széki elnököt özvegye és két gyermeke 
gyászolja. Holtteste a becskcreki tör-

Vilíigmárka ;
CENDRE PE ROSE

ROUGE MANDARINE
BOURJOIS-PARIS

Trencséntepliz (Szlovenszkó) való
ban: a középűurópai reumatikusok és 
köszvénycsck Lourdja a Vágvölgy és 
Trencsén városa mellett. A fiirdöigaz- 

i gáfőság a fösulyf a gyógyítási Ichető- 
os kidolgo- 

elcgáns, 
fürdőhelyek 

biztos gyógyu
lást hoz, viszont azokat, ahol az ered
mény kilátástalan, nyíltan elutasítja.

íves kupolákkal fedett bazitiokbati fa
kadnak. A Hammam-fiirdö tiszta mór- 
stílusa kellemesen bat a többi barokk- 
stihisu gyógyház között, sötétkék abla-

víznek mágikus reflexet adnak. Gyönyör 
ebben a bizsergő, folytonos lefolyású 
kenesvizben fürdeni. Még » prehisíori- 
kns időkben a természet alluviális ás- 
ványiszapréteget rakott le mely iszap
fürdőül szolgál. Gyönyörű park a für
dő folytatása, mely gyepes rétekkel és 
öreg fasorokkal húzódik végig a völ
gyön, kétoldalt csalogató ltegyicrdök- 
kd övezve. A patak zümmögése, az il
latos tavaszi levegő, a Grand-Hotclröl 
leszíirödő cigányzenével finom harmó
niává összeolvadva, igazi élvezetet nyújt 
a fürdő c’ső vendégeinek. Nem hiába 
nevezte el Jókai Trencscntcplicct a 
»Kárpátok gyöngyének-'.

— Rádió-klub Pancsevóu. Pancscvón 
a rádió hívei Rádió-klubot alakítottak.

lói földbirtokos feljelentésére hétfőn le
tartóztatta Smail Begovics Iszák bács
novoszelói községi aljegyzőt, aki a fel
jelentés szerint revolvert szeglett Hrsz
tics Péternek, de a revolver elsütésé
ben a körülállók megakadályozták. A 
aljegyzőt, aki tagadja a vádat, beszál
lították a noviszadi ügyészség fogházá

b a .



S. oldal. rAcsmegyei napló ab

• Neiu kapju k utazási kedvezményt — Gyanús <«z. Szentáról jelenük: 
a városi tiszt viselők. I'.jiesexóiól j„K,i- lléliön hajnalban kig.\ nljadt Papp István 
uk ; ,\ \ ajdasági \  árosuk Szö\ eK ue gazda istállója. Néhány perccel a tiiz. 
március Jo-ikén Pancscvóu tartott kon- kitörése' után PetroGcs Alamuszija rend
iéi enciáján vibatározi.i. liog\ k e ix é n y i  őr találkozott Papp Niván fiával, Papp 
ad ái a közlekeeléiiigyi miniszternek és lnne iutszouöféves szíjgyártóval, aki 
abban kéri, hogy a vár-sí t.szfviselvkvt ímv.t menekült a tiiz szinliel.yérnl. A 
az állami keze’éskn á'ló \ a sutákon és rendőrnek gyaníts \<>lt Papp viselkedése 
hajókon ugyam'y.m itazási kedvez- lS beidézték a rendőrségre. Papp nem 
menyben részesítsék, mint ; /  állam i,-11̂  megokolni. miért menekült a tiiz J' " 2 “
tisztviselőket. Ezt a kérvényt március ‘^hiltdyéról. ezért gynjtogatás gyaimja j, n 'J / , - , ,
2i-ikán átadták a miniszternek. A köz- megindították ellene, az eljárást,
lekedcsngvi minisztei most értesítette' ElRvyzés. ARcrgut Juliska (Szemű) 
szu.ioGcs P'sea niesteit. mint a Sző- <js (im t'ind  Ernő g\ógyszerész (Szen- 

vetsex elnökei. hogy a Vajdasági Yá- ta) |L;<ylsd< (Minden külön értesítés

S P O R T
H ú sv é ti p ro g ra m  S z u b o tic á n

\  lms\éti kettős ünnepnapra sikerüli kel rendelkezzenek. A PÁK felállítása a 
a városlikeii pálya tulajdonosainak, a következő:

rosok Szövetségének ezt :• kérését nem helyett.) 
tel.iesitlteti. mert nincsen rá semmi tör
vényes alap.

es a Vasal a SokIldi: 
a budapesti II. osz.tál.xu proíiiiga vezető 
csapatát, a HAK-OI lekötni.

A kétnapos mérkőzésre a helÜK.vmi- 
insztériui’: külön írásos engedélyt 

lo.l. amelyet már a sznbotieai lia-• • v o ■

(íuth — Gutwilliu líeisner — Grlin* 
\vnkl. Szekeres Dinnyés — I ngl |l.» 
Irbanesik. I röhllclt. Seager. Prii- 

seh
Tartalékok; (tberholli r, Kukán, dersleii- 
hmin, Milosevics.

Vasárnap, 17-én délután a ZsAK, liét-lóságok Is tudomásul tettek.
. . » i...i c . c  Mimiké! mérkőzés az minimált elkészült /őzt, is iin a Sport mérkőzik ti líAK-at.

tárói 'ielemik^A szentai ügyvédek’ bírák " lr,'s,i"1''1 Pólyán kerül döntésre. A pá- ■ Mindkét sznbotieai csapat a legjobb ösz- 
-  Véres tánevi/sga. Szentáról jelen- közjegyzők. ‘ ügyvédielöltek április 1,0??'- a,' ,clve" ln,sz l’,(?te1' l,nssZ1' H;(!cn beállításban fog szerepelni A mérközé-

tik: Potiszki Szveti N,Jolán láncisko- 19-én a Kaszinó heh őségében jogászegy-i L"?!' ls( l,),“!u » / / ’’b.M.ca. hitbnlipalvak .......................................
Iái növendékek kotillionnal ickzték be letet alakítanak ' kuzl11 a ^közelebb esik a varos centin-

. mához. A BAK n bajnokságban állati- fog gondoskodni. Jegyek elővételben 
— Dr. Ognyanov Szvetozár ügyvédi dóati szerepeltetett komplett együttesé- , Baia sporlárn üzletében kaphatók. Az

•ek délután négy órakor kezdődnek. A 
közfii a legközelebb esik a város centin- rendezőség külön autóbusz-járatokról

• . • . 1a táncknrznst. A táncmulatság epei 
mán egy óráig a legu.bb I: ingn'atb.iii 
in Yt. amikor <i .egtöbb lánc s eltávo
zott, csak két társaság maradt a helyi- 
stgben. A, zenekar felváltva játszott lm!

irodáját a városi bérpalotába bel.vczte vei fog Szuboticán bemutatkozni. A lm- elövtítelbcn vett jegyek tulajdonosai in
át. Telefon: 608.

Orvost Idr. Med nniv. dr. Székely
dapestiek tizenöt játékost hoznak ma- gyen utazhatnak az autóbuszokon a vá
gókkal. liog\ mindkét napon friss erők- ' rosligeti pályára.

az tíftytk. hol a másik latsa súgnak. Hú- Erzsébet fogorvos április 16-ikán nyit- 
rotu óra fa i az egyik társaság éjieli ja meg fogorvosi rendelőiét Noviszadon 
zxiiét akart adni a községbeli lányok- Kralja Aleksz.mdra 7. alatt (Winkle-pa- 
nak és követelték, hogy >a zenészek Iota) 2-ik emelet.
menjenek velük. A másik társaság ezt 
nem akarta megengedni és emiatt éle
sen összeszólalkoztak, maid verekedés
re került a sor. Ikoy Bragutiu községi 
aljegyző szét akarta választani az el
lenfeleket. de ekkor ellene fordultak és

— A kislakásokat éPHÖ szövetség 
ülése. A kislakásokat építő szövetség 
Szuboticán szerdán este nyolc órakor a 
liorvátlmféle vendéglő külön termében 
(a polgári kaszinó alatt, bemenet a

B rig i te n a u e r  AC— SA N D -Z sA K . k o m b . 
7 : 0  (5 :0 )

Kólókkal. széliekkel ftzszeverték, A Palc Knliindzsicscva-uccáról) válasz.t-
A - X a • t  " I * a í _ MA A A a a  1  •  a *  * I - a  a . a «  - - I • a a

cscndörség eljárást indított a verekedői
legények ellen.

A bécsi élsöosztáiyu profibajttokság j volt Roglics, aki következetesen elron-
vezetö egyesületétől a beogfadi kudarc j lőtt mindent és méltó pária volt Szllá-
utáti nem sokat várt a sznbotieai kö- t gyi. akinek az egész mérkőzésen egyel-
zönség de kellemesen csalódott. A bé- i len egy jó beadása volt. Kikics sem tu-
esi csapat tökéletes profiiskolát ját- dott seliogysetu érvényesülni és Ha-

máuyi ülést tart. Az ülés nyolc órakor szott. Pompás labdakezelés, jé) taktika raszti edöbb mint center, majd
kezdődik és a napirenden fontos kérdő-í és helyezkedés jellemzi az egész cs.t- jobbszélső statisztált, igaz, hogy
sek szerepelnek.

Rofonllálus liunicreuvh Voílovteú,,. A ís  szivérc|„lcszcSc<lésbcn szén- h s Mlékkai l.cgerellc le a kombinál-
A vajdasági reíormátt:- lelkészek vedo egyéneknek a természetes »Ferene

mint 
nem

patot. amely kényelmes, nyugodt, biz- I is foglalkoztatták. Varga volt a csatár
sorban az egyetlen, aki becsülettel dol
gozott, de egyedül természetesen nem 
telietett semmit. A lialfsor az első íél- 

megérdemeltc volna, hogy komolyan időben épolyan rossz volt. mint a csa- 
tutballozó csapat legyen az ellenfele, ez- tűi sor. Kopilovies sem felelt meg a vá
zéi szemben azonban a kombinált olyan rakozásnak. viszont flccics a csapat bő-

tat anélkül, bogy a legkevésbé is meg-
prcsbiltrek Voiibvleán k.nlicreiK'lál tar- , j ; ™ ' ö z .„„becsiillielcllcn i « « " « «  * büCMÍ «ayO"«M
frttak, amelyen me.g’elenlek (iteii.d .Iá- t ..................................“  ‘„„ - . ... . , ,, , , . , , szolgálatot tesz az által, hogy a béitar-

os, í <**';'r a  w l,y z- *»«*" tiilmut kimélctcsvn lávoiilia cl. Tiulainá-
benko Viktor szó,I,bori le.kssz. bchmsz- ,)s ,.,pilszt.,lalük ki;,sís:telvn,ié let,ók.
szionárius Szabó Zoltán becskereki, Vass 
Antal pancsevói. Tomka Károly vojiovi- 
cai lelkészek és számos piesbitcr. Al 
konferenciáit fontos egyházi kérdéseket 
tárgyaltak. A konferencia résztvevői 
a gyűlés után számos beteg hívői ke-

Imgy a Ferenc József viz egész sereg 
téloldali büdösben fekvő betegnél is 
megtette a kellő hatást s így nagy meg
könnyebbülést okozott. Kapható gvógy-

gyenge játékot produkált, amely meg í se volt. Tiz-tizcnöt percig egyedül kiiz- 
scui közelítette a komoly futball halá-i dórt a bécsiekkel, majd magával ra- 
rait. gadta a két szélső liálfOt is és a half-

A kombinált összeállításánál sokféle sor Varga támogatásával a második fél- 
szempont volt irányadó, amelyek kö- időben .ió munkát végzett és tömte lab-

rcstek lakásukon fel, hogy nekik lelki
vigaszt nyújtsanak. A fertőzés veszélyétől, amely legin

kább a szájüregen át történik, csak a 
ióizii ANACOl PASZTILLÁK óvnak— Noviszadra szállították a Becske

reken letartóztatott pónzliamisitókat. No-
viszadról jelentik: A Btcskcrekcn letar
tóztatott Tiyomparics András vagyonos 
becskereki gazdát és Bunda György ko- 
vinl földművest, akiket hamis pénzek 
förgalombahozaíala miatt letartóztattak, 
beszállították a noviszadi ügyészség fog
házába. Gyotnparies és Bunda ellen az 
a gyanú, hogy Bálán Zárián kovini pénz- 
hamisító bandájához tartoznak.

— Zsidó Istentisztelet Noviszadon. A
noviszadi zsidó templomban c hó Hűiké
től kezdve az esti istentisztelet úgy hét
köznapon. mint a szombat és a Peszacli- 
iinnep előestéién iélliétkor. Peszacb két 
első napjának Mttszaf istentisztelete pe
dig délelőtt tízkor kezdődik.

. . . i í > - 'll. < ft « ?»/. V Jl IJM n I I MR 1 I <Á 11 \  <1 YU I, U 11 1 v I V V l\ l\M_ IU Ml 11 .1' I I I 1 111 I i\ I \ V. ,s A V- I I v I Ml I I IV Iflliszertárakban, drogériákban és filszeruz-1 j  v, . * v ••letekben ' ’ ; zott sok melfatiylando is vad., kétség-1 daval a csatársort. A közvetlen vede
,v L • ic|cn azonban, bogy tréniiigmérkőzés- lel,tibeti Mécsei is próbálkoztak, de mi

nek kissé drága volt egy élsöosztáiyu 1 utált bárom pere alatt két gólt engedett 
bécsi csapatot hozatni és áz Is kétség- < be, kitették és visszajött Siflis, aki et- 
telen, hogy még egy-kapu tréningen is itő l kezdve kitűnően \cdett, bár nagyon 
különb játékot kell produkálni, mint! sokat akadályozta BtíncZe, aki mindig 
arr.ilyet a kombinált csapat nag.v része 1 cp akkor riigta. vagy fejelte el a labdát, 
mutatott. Eredetileg a következő össze-'amikor Siflis könnyen elfoghatta volna, 
állításban állott ki a csapat: Karip szintén több ilyen hibát Csinált.

Siflis — fiencse, Csisslai — Kopilo-' Az első félidőben a minden részleté- 
j vies, Duimov, Ördög — Varga, Kikics,; bvit nagyon rossz koinbináliat teljesen 
I Cvclkovics, Roglics, Szilágyi. leszorította a BAG, inig a II. félidőben

Ebben a csapatban egyedül Csisztai a lialfsor, továbbá Gsisztai és Siflis 
játszott jól. a többi rosszul és csak szép védőmunkával csaknem állandóan 
olyan fokozatokat lehet mcgállapitani, a mezőnyben tartották a játékot, de a 

; hogy melyik játékos volt rosszabb. Leg- csatársor mindent elrontott.
1 rosszabbak voltak kétségtelenül B új-1 A bécsiek nem törekedtek egyéni kva- 

i  ry r \  A C? Á f i  * ,nov tS Gvctkovies. Egyik sem ütötte litásók csillogtatására, különösen Hot-* V. v /  r j  Y j  /V  Zj A O  A . Ijl ' meg még a II. osztályú sznbotieai nívót ' haiier 'látszott túl kényelmesen. Egyc-
-----a ft. - - , sem és a 30. percben Gvctkovicsot ki nileg még leginkább Kaplan .iobbösszc-

i is vonták a csapatból és helyébe Ha- kötő és Kóhesser balszélső tűntek ki.
A beogradi kamara az adobizonylat- rasztj került, inig öt perc múlva U nj-, A lialfsor könnyen elbánt a sznbotieai

rendszer ellen. Beogiadból jelentik: A l110V helyére állították be Becicset. Ki- csatársorral. a közvetlen védelemnek 
bcWfull kereskedelmi kamara bead-, cser(!|té|<' nRlg ,, fi,Wíibe„ Örd8gö, is. ■ „c„, igc„ vnh d()l„„ 
vatlyl miezell a peuz. sy.n.mszlcrhmi-; aki lltmcs:,k „asvon rosszllk dl. illdo. A „„,okat ||,  ,b.„K.r (3), Qoltwald(2), 
inz az adobizou, iátok (igj'ebell. A Aai-<]cnscn js Helyette Karip ált, és Kaplan rágták egyet pedig Bence
dasagian regula dini rendszert, bőgj 1 Sittis tielyett, akit a pesti siker után i tejelt be salát kapujába. Az

ínctr bennünket.

HUSVÉTRALEGSZEBB AJÁNDÉK

R L II
CUKORKAÜZLETBEN KAPHATÓ

Orvosi bír. Dr. Hermann Károly kül
földi tanulmányútra utazott. Rendelését I 
május 1-én kezdi meg.

— ötvenezer dinár gyorssegély a no-
viszadi szakszervezeteknek. Noviszadról I az ártielvámolásoknál és állami árlejtc-1 vír-tknak fna-idntt tv tr^ t 
jelentik: A no\ iszadi munkáskamara v e-1 seken való részvételnél igazolni kell az 1 ‘ ‘ kel-'csapat (Köhler Hcidingsfeld.

osztrák
Groli-

, ilett beállítani, mert a SAND kapusa mami — Ruhittel. Heidn, Jaross — Bco-
lven a "-izd-is-im válság következtében > ) l> en eK’üo ib >e°grad- So|ia még olyan rosszul nem játszott, • \ allé. Kaplan. Gottwald. Hofbauer. Ko-i.viu <1 „.izous.i.si A.os.ig ho\cihcziLDLii |s bevezettek. A kamara beadva-! 
előállott nagyarányú munkanélküliség
enyhítéséről és a munkanélküliek segé
lyezéséről tárgyaltak. A különböző szak- 
szervezetek az utóbbi időben annyi se
gélyt voltak kénytelenek a munkanélkü
lieknek kifizetni, hogy egyes szakszerve-

zetősége hétfő délután ülést tartott, ame-

, mint most. hesser) tetszés szerint hihette a gólokat.
lC/\ i  ram” ‘,t u rrj’ l>°sy Sajnos, a ki nem cserélt játékosok Csajági bíró a nemzetközi mérkőzést

‘!z . ' ,n.c7 xl ''c,n 'Ctcttex , sem voltak jobbak. Borzasztóan rossz1 kissé ittdiszponáltan vezette, 
es így annul kevésbé lehet követelni er
ről adóbizonylatot.

Koller (Sombor). Férfi páros: 1. Kollcr 
Ealeioni (Szombor). 2. Bragicsies test
vérek (NAK). Csupuibainoksrig: I- 

Szombor. 3.

Eltörölték a bankok tökekamat és já- Az .MTK Noviszadon. Noviszadról je- 
zetek pénztára már teljesen kiürüli és radékadö át. Szentáról jelentik: A vá- lentik: A noviszadi csapatok busvét va-
ezért a, munkáskamarához fordultak s e - . r< sin / megérkezett pénzügyminiszteri ‘ sárnapra és hétfőre két budapesti elsö-
gitségért. A kamara vezetősége elliatá-: rendelet, mely szerint 1927 január l-iöl rangú csapat vendégjátékát biztositól-| Makkabi (Noviszad), ?
rozta, bogy a három szakszervezeti 1 kczdödöicg a péitzlntczefek fel vannak

egyesült I mentve a tökekamat- és járadékadó
fizetése alól. tekintet nélkül a tökesi-; letet lát a vendegük inig a Mnkkabi Ints-j kissé megkésve érkeztek, 
tett és kifizetett kamatok nagyságára, i Vét hétfőre az M FK-t nyerte meg egy 

mérkőzésre. Az ALIK lmsvét vttsárnap- 
lán VrbásZon játszik.

frakciónak — függetlenek, 
szakszervezetek és grafikai muknások 
összesen ötvenezer dinár gyorssegélyt 
utal ki, egyenlő arányú elosztásban, az
zal a rendeltetéssel, hogy a kiutalt ősz- 
szegeket a munkanélküliek segélyezésére

Illeték alól mentesített hagyatékok.
Szentáról jelentik: Az állami adóbiva-

fák. Az BSKV és a NAK a kettős ütme- í NAK. \ férfi párosnál a Makkabi ver-I
pekre a (II. kerületi Tortia és \ ivócgv-í senyzőit nem engedték indulni, mert

fordltsák. A kamara ezenkivnl elhatároz- tathoz kedden érkezett meg a pénzügy- Ping-pong verseny Noslszadou. Nó
ta, hogy a kormánynál is megteszi u ; miniszter rendeleté, amely szerint 1927 viszadról jelentik; A NAK rendezésében
szükséges lépéseket a munkanélküliség 
enyhítésére és a munkanélküliek segé- 
ivezésére és a közeljövőben újabb se-

április elsejétől kozdődőleg azok a ha
gyatékok. melyeknek tiszta értéke nem 
haladja meg a másféhzázezer dinárt és

Noviszad bajnokságáért megtartott 
Ping-pong verseny a következő ered
ményekkel végződött: Férfi í’g.Vóy; l.

gélyt főt a szakszervezetek részére ki-, a hagyományozás apa és fiú között tor- j Ealeioni (Szombor), 2. Stem (Szonibor). 
uUJni Bénik, mentések a hagyatéki illeték akiiJ 3. Weinberger Makkabi (Noviszad), 4.1

Legújabb tipusu S.L.F.
fo r g ó k o n d e n K á to r

D ilit  0 0 ’— 1316
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*KT T ^TTP IV  A v»f°n bácskai fehér válogatott 1— 2'» 4L I l i i  -fi százalékos 165 dinár, egy vágott bács
kai fehér négyszázalékos 150 dinár. 
Liszt egy vagon 5-ö$ bácskai 380 di
nár. Korpa két vagon szcrémségl nj ju- 

jtazsákokban áprilisra 157.50 dinár. 
Irányzat lanyha, fergak-m ,9Jí vagon.

Sgentai gabonaárak, ápr. 12. A keddi 
piacon a következő árak szerepeltek:
Búza 295—ÓO0 dinár. Tengeri morzsolt) 
prompt szállításra !5O dinár, hajóba 
szállítva 152.56 dinár, Duplikát kasszá
val 155—157.541 dinár. Zab 1(0—167.50 
dinár. Rozs 220—225 dinár. Takarmány* 
árpa 180 dinár. Sörárpa 200 dinár. Bab 
120 dinár. Mtrharniaj? 272.50—280 dinár. 
Köles 240 —250 dinár, őrlemények: Ö-ás

— Tudnál szeretni akkor is, hogy lia!LiSZt 9!'1* 400 l]inár, O-ás G. 490 dinár, 
szegény volnék? 3' PS 'ozo',s?t 460 dinar. 5-ös kenyér-

' Horvüc. ügy szeretnélek, mim a T T  ’T  m r - L ?  " V " 4'- * » „ ” •  
nővéremet! 'dinár. Korpa 160 dinár. Irányzat: valto-

*  inatlanul lanyha. Kereslet, kínálat: ml-
Egyik vidéki városban kertészeti ki- nini^ 'l$-

t

R “ m

állítást rendeztek. Általános feltűnést 
keltett egy különös formán fácska. Az 
érdek'ődök nagy csoportban álltak meg 
;; ia előtt és valaki megkérdezte 
kertészeti szakembertől:

Milyen sajátságos alakzat! 
terséges?

-- Természetes.
— Ne mondja! Természetes?

Dehogy is! Mesterséges.
— Gondoltain m,Hgyárt. hogy

terséges!
— Természetes!

, bér már egy mellékucca sarkán fordult 
Budapesti gabonatőzsde, ápr. 12. A gá- he. [fz.cn a sarkon ivlámpu égett, amely- 

bonatőzsde irányzata nem egységes. A
határidöpiacon nincs nagyobb eltolódás,

117)
Azonban senki sem törődött ordítozd- ; kokat, amelyek Arxmist és Aphroditéi 

sávul. Amikor a terem közepére ért, az í ábrázolják! 
üldözött férfi már kinyitotta a kijárat- 
ajtót, mire a kijárathoz közeledett, a má
sik már az uccán volt és amikor az id-
dözö a küszöböt átlépte, a rejtélyes cm • .

— Es pergamcnt-tekercseket Homeros 
énekeivel? -- kérdezte Monsieur Per- 
sonne gúnyos mosollyal.

A faunarc eltorzult.
— Honnan tud erről? • kérdezte a 

milliomos haragvó arcai és cikkázó tc-

egy : a búza alig változott, a rozs néhány 
fillérrel megszilárdult. A készárupiacon 
a búza 10—30 fillérrel olcsóbbodott. a 
rozs pedig 10 fillérre! emelkedett. Hi
vatalos árfolyamok a hatá-ridőpiacon

Mcs-

nek ktkesfényü ragyogásában tisztán lát- i leintettél.
ta az üldözött dús szürkés bajuszát é s ' Kísérője kétségbe volt esve tapintst- 
fehiinö fekete szcmkötöiét. F.bben a pil- lansága miatt.
lanatban csatlakozott hozzá bárbcli asz* • - \  életlenül hallottam róla a hotel- 
taltársa. j ben — mond itta. — Valamelyik boytól

Valóban ő volt? — kérdezie kiiul- i ha jól emlékszem. Igazán nem tudtam 
hogy j hogy ennyire rossz néven veszi . . .  de 

i hiszen érthető . . . mert fájdalmas cin- 
iildö- • •

zést. A bárbcli ur volt a legbuzgóbb. , Atkyon Argyropoulos i’ei-aiá ugrált j 
Mindig megtalálta az üldözött nyomát

fadva a futástót. —- Vigyázzunk,
; pengő-értekben: Búza májusra 32.64— í egéruiat ne nyerjen! Csak utána’.

Most hármasban folytatták azt32.72, októberre 28.54--28.62, zárlat 
m eg-! 28.6fL~28.6j. rozs májusra 26.86—26.íw\

I zárlat 26.941 26.94, októberre 21.66— 
(21.72 zárlat 21.7(1—21.72. A készárupia-

Hát most már miben maradunk? con: Búza 31.80—34.10, rozs 26.50
Természetes vagy mesterséges?

— M esterséges... Természetes’

Mong. Lts.a előtt — ép a SaRm Carréban 
voltak • és .1 hellén káromkodások és

; 26.70, árpa 22.50—23.70, sörárpa ?5— 
! 27,50, tengeri 20.20—20.40, zab 22—22.40, 

*  ’ korpa 18.2iT-18.40.
Kplw szomorúan mess- ar uccin é s ' értékíözsdc. ápr. 12. Ma-

„lilkorJk Orúnnel. ak, megkérdi: , iitc, o.( t  Osz|rák „ itel ,.u . Kc.
Mi az, Kohn, miért vagy olyan sz ó -;rcskc(jclnlj Bank ,?<b M Cukor

ha a milliomos és a titkár tanácstalanul,
megálltak. Ugylátszik, minden ügyessé- ) atkok eg-.-̂ z özöne hagyta el az ajkát.
Két sorompóba állítja a siker érdekében. | /"* nyomorult! Te gazember! ,e
Néhányszor már alig voltak busz. lépés- ' háromszoros , hozott! Hogy téppe-
nyire az üldözöttől. De aztán hirtelen cl-í nc't s.z-’t 

í tűnt megint, mintha a föld nyelto volna
cl és ezúttal nemcsak a két görög, hanem 
a bárbcli ur is tanácstalanul állt meg,

ntoru:
— Borzasztó bajban vagyok.
— Cs pedig?
-  Képzeld, egy félév előtt örököltem 

százezer dinárt, négy hónap előtt nyer
tem az osztálysorsjegyen ötszázezer di
nárt. két hónap előtt leltem az uccán 
egy pénztárcát hatvanezer dinárral, egy 
hónap előtt a tőzsdén nyertem kétszáz
ezer dinárt, két hét előtt rám maradt 
egy nagybátyám után két ház.

— Na és?
— Na cs azóta, mintha csak elvág

ták volna.

TŐZSDE

226, Georgia 22.5. Rimamurányi 111.5, 
Sálgó 05.5, Kőszén 677, Bródi Vagon 
5,2, Beocsinl Cement 225. Nasici 2f7, 
Ganz-Danubius 250, Ganz Villamos 
171.50, Athenaeum 29.3. Nova 58. l.e- 
vante 34. Irányzat: barátságos.

Cslkágóí gabonatőzsde, ápr. 12. Búza 
májusra 132.375. búza júliusra 127.375, 
búza szeptemberre 125.75. Tengeri tná- j 
jusra 71.75, tengeri júliusra 76.625, ten
geri szeptemberre 79.875. zab májusra 
43,625. zab júliusra 44. zab szeptember
re 43.125. Rozs májusra 101.7, rozs jú
liusra 98.5, rozs szeptemberre 94.5.

Newyorki gabonatőzsde, ápr. 12. Búza 
őszi vörös 142.375. búza őszi kemény 
148,875. Tengeri 80.75. Liszt 650—-685.

' Irányzat búzánál tartott, rozsnál alig 
tartott, tengerinél nyugodt.

Zürich, ápr. 12, Zárlat: Beograd 9.13.5,.—^
Paris 20.365, London 25.2-15. Neuyork | W  £ £) T Q  - |J R

ák! Hogy H ades...
-K iről !\s'/éi? kérdezte Personne 

ur rémülten.
Erről n Collinról! Erről a . . .

— No, de hiszen az a szegény ember 
tudtommal megakadályozott egy szélhá
mos-társaságot abban. h o g y ... már bo
csásson m eg ... vGsz ítélje nek az ön tu
datlanságával! . . .

— Ez nem változtat semmit a dolgon’ 
kiáltotta a milliomos. — Nem lett vol- 

) na olyan nagy szerencsétlenség, hogy 
ha azt az értéktelen pergament-darabot 
drága áron megvettem volna. Most vi
szont egész Paris az én rovásomra ne
vet! De majd leszámolok ezzel í . . .

— Jcrmeszelésen! •- uvngi.uia meg 
a görögöt Monsieur Personne. De 
mondja csak. szel éti ön a képekét?

A beszélgetés \isszafért a itiüvészctre 
és a milliomos elmondta, hogy két mes
tert mindenki másnál jobban szeret: Raí- 
faelt és Jordaenst,

— Az elsőnél az olvmposi. a? utóbbi
nál a bacclmsi harmóniát bámulom!

— Nem gondol még soha arra, liogv 
az egyiknek vagy másiknak valamelyik 
képét megszerezze? kérdezte Pei- 
snuuc iurcsa tekintettel.
• -- Dehogy nem! Csakhogy nem sze
retnem magam másodszor is hasouh*

— Legközelebb mégis csak megfogjuk! j 
— kiáltotta Alkyon Argyropoulos ha- 
ragvó szemekkel. -- Ha ilyen ember lett 
volna a segítségünk eddig is, mint ön 
és nem az a vak londoni Argos-győzö 
akkor m ^| rég a kezünkben lenne!

-  Attól tartok, hogy ön túloz — 
mondotta szerényen az idegen. --- Az ön j 
Polypbemosa ugylátszik nagyszerűen lát 
a félszemével is. Be mégis csak különös.

! hogy épen én vettem észre!
— Ez ómen! Valóban ómen! — kiál

totta Alkyon Argyropoulos, — Ön lesz 
az, aki győzni fog felette! I átogasson 
meg'a szállodában. Szabad kérdeznem a 

; nevét?
— Szokatlan nevem van — mondotta 

a bárbeli ur és tárcájából névjegyet vett 
elő. Personne-nak hívnak!

íl 
«>

A Holies Bcrgérebeli ismeretség csak
hamar barátsággá fejlődött. Monsieur 
Personne már másnap látogatást tett a 
Hott'l Cczarinibeu és nagyon szórakoz519 hétnyolcad, Brüsszel 72.25, .Milano,

25.,W. Amszterdam 2o8. Berlin 123.30,
Becs 73 egvnyoicad. Szófia 3.75, Prága 
15.39. Varsó 57.95. Budapest 90.75, Bu
karest 3.20.

Beograd, ápr. 12. ZrMtfG Paris 224.59 Pécs (517.2): 11: Koncert, a program 
--23250 1 rúdon 277—276.20, Neuyork bemondás szerint. ,6.15. Délutáni han^- szeretne tudni párisi tartózkodásának 
56.95—56.75, Brüsszel 7.965-7.935, Gén, verseny. 20.05: Krisztus az olajfák be- ; Ctjnáról
10.97—10.94. Milánó 276.82 274.82, B e r-^ y tn . Bc<tli<>\eu m atnriuma., , , *A Lom rehan természetszerűleg a mii-
lin 13.5321- 13.5621, Becs \<>35 8.005. j Zagreb (310: 17: Pe ntánt koncert. vószelrv tcrclód6tt « szó.
Prága 169.10 ,68 30. Budapest 9.975 2o..a>: Zene. NapjlnrCk. _ Szcfcti a szép dolgokat. Argyro-
9 95. Bukarest 3- U..50. Szaloniki j Prága (. 4.8.9); ,2Jn: Pell Iwnccrt. B p (>u,Os ury
75 7- i D é l u t á n i  koncert. 20.08; Dvorak: b tab a t; A

f/1 várta analittíi

C s ü tö r tö k ,  c p ^ i i  .9 1 4

Novlsz.adi értéhtö’sde. apr. 
százalékos hem'1. zá.ö kölcsön, 
le
százalék 
rés!
de’.mi és Iparban' részvény kínálat 155 
dinár. Városi jódosíürdö kínálat 50 di
nár. !

Novlszadi terménytőzsde, ápr. 12. B n-: 
za bácskai 76 klh gramos kétszáza’ekos. 
kereslet 302.50 dinár. Bácskai 75 kilo- 
gramos kétszázalékos, kínálat oil*, ke
reslet
logiaint

r  if<o. ma,cr’
, n c ' 1 midőn (361.4):keres-■ 14: Gramofon kon-

I tató társalgónak bizonyult. Később az
' tán mintha n véletlen is össze akarta vol- , kellemetlenségnek kitenni...
Óra hozni a inilloraossal Minduntalan la- _ iclZJ Rengctes llami.

alkoztak a .„nh-varjok,.... üzletekben a sit,.. , lc „K1 se„ki.
i onvreban. Monsieur I ersonira nem (...„„Stvánvt vásárol,

kolu.. hess- írdtkh a milliomos es többet .,knr
Mi'ynj vará/sszer biztosi that ja az 

embert ez ellen?
A milliomos kísérője kinyújtotta a 

kezét.
■ Ez! mutatta. ■ - Az ujjak!

-- Nem értem.
• - Nem ha'lott még sohasem arról 

hogy miképen elieüorzik a szélhámoso
kat és gonosztevőké., akikkel már ön
nek is volt szerencséje Parisban talál
kozni? Ujjlenyomattal! Nincs két olyan 
ember, ikinek egyforma volna az ujjle
nyomata. Ami a gonosztevőkre érvé- 

hailását tükrözik vissza, szeretem a nyes, érvényes természetesen más hálán- 
márványt, amely megörökíti az emberi! dókra és épigy a művészekre is. A régi

> A fekete í.mn-szemek elhomályo-
sultak.

Mindent szeretek, ami szén és ér.
/H  Z*’1 !< K ( l'c ’ 11 '\ /  J >« K(>;cNU.., bv < i f ’ört 17* H l I l í í V i  TSÚUY 19 ^0* VÚMCZfHC . , « i

zazalckos 1 ( ,.,  K *  ------------------ ------------- --------------------- lei;lzclct. ;1Z ^ (ó rá k a t. a,„v-
5 ^ 1  3.(2 k u ,a j  ,M. ,mM! UH»kv. Kütnloyoco'l Iveknek vonabi a fiala! nő csinólönck

antennafeszitö kőtél
'e • o 'eső dián lapba fó

Kunratb 4. 4. SuboUca
WWW

lipcíe (365 8): 16.30: Délutáni ifjúsági
m os i'.eisza/..iieiM <s. t l,,h a u n ÍK -n  I^siinnInt í ini riitiír ^/eréinségi 7*1 k i-; clnudns. -•’•1 . Bach. .loiiamiis passion. £ l á z .d ^ " 'M r a l l á !  Rám, « « « : llá„s vcrse„v.

test szépségét! Szerelem a mozaikok 1 mesterek gyakran a kezükkel kenték el 
tarka mintáit és a festmények szinponv ( a festéket a vásznon, de különben sem 
púját! Mindezt szeretem. Ezért jöttem kerülhető el, hogy a festőművész ujjat 
távoli tengereken át ezekbe az idegen vaiaiuiképen ne érintsék a nedves vász-
i'rszágokba. 

- -  Ezért?
somié.

kérdezte Monsieur Per
ont. A nagy művészek képeinek vizsgá
lata közben igy csalhatatlan módszerre 
jöttek rá, amelly el minden esetben meg

resiet x)‘>50 dinár. Zab H*; százalékos Stábul mater.
Incskii ISS dinár tgv vason szeréin-1 Berlin I' I assioii (szava-S X  ! e , , ^  CÜV V,«.m ' - J l á O  ( í:  K - c, ü >  « :  S .nndbvr,: O ,

ka i 157.^0 d ip a r . \< u m i / r t x M .  o w  a H -  H l
narltU Indila 160 d’nár öt vag^H sze- {ít/dapeM (555.6). 9.30, u  és 15. ni- r é n ^  paritás Indija ,62.50 rek. ,6: Közgazdaság. Kamara-
S  Báb «  ; )SÍ  U i.á U .(  .W-I <«..«, 19: Operál!árt clóádá,. cl-
zX h U "  s X . < Í  dteác.'cáüVP.". ««

Lega’ábh is összefüggésben \au it- lehet állapítani, hogy eg" kép \ a1ódi-f 
leni tartózkodásom ezekkel a dolgokkal vagy pedig hamisítvány!

- felelte mosolyogva a milliomos. - ; 
bíép tárgyakat akarok szerezni: ezüst- i 
b«SÍ öntött korsókat a jégbebütötf bor í 
számára, nemesen formált agyag-ede- j , 
nyékét, amelyekből patakokban fos foly
ni az olaj, márványszobrokul és mozai-

A milliomos magánkívül volt a lelke
sedéstől.

— Zeusra! Ujjlenyomatot készítenek 
a mesterekről,? Nagyszerű!

(Folytatása kövelkezik.)
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A bezdáni izraelita hitközségnél 3 kántor-metszői 
állás betöltendő. A megválasztott a hitközségi élet
ben előforduló összes teendőket végezni köteles, f i 
zetés megegyezés szerint.
3W9 Elnökség.

?J b av  ’s io t’ rír)
Ifugo.icvo— Vajska—2lva Vodtia Zadruga ovimé 

laspisuje oiertalnu licíiaci.iu 11 skrnécnom roku na 
na dán 19. aprila 1927. g. z.a liierovanje JSO.itOO kg. 
plinskoy nHa.

KoIjb se ima izliferovati u roku od 20 dana od 
dana nirudz.biúe na pjavansku pumptJ zadruge (od 
Vuk/onra ló km. na levoj obalj Dunává).

I’ozivaju se retlektanti. da svojc poimde 11 zapc- j 
caáenom kuvertu a snabdevene sa 100.— din. takscnc 
marke podnesu najkasiijc 19. aprila 1927. god. n 10
ati pre podne Vodnoj Zadruzi n Bogojevu, a istom 

prilikom imáin predati 11 zapeéaécnoj kanti j 10 kg. 
ulie za mustru.

I ’etalini uslovj tnogu se videti svakog radttog da
na 11 kancelariji zadruge u Bogojevu za vretne zva- 
nicnili casova.

Svaki licitant mora poloziti u blagajnu zadruge 
kaueiju od 30.0011 dinara u gotovom nővén ili vrcd- 
uosnim papirima (ustanovlienim 11 §-u SS. Zakona 0 
Raéunovodjstvn) a revers priioziti potiudi.

U Bogojevu. 4. aprila 1927. godinc.
Djcna Gojkvvic s. r. Ing. Ergeniiű Tallóz s. r.

potpredsednik. 3036 dircktor-nádinzinjer.

N ib a v  a t ra  v ’
Bogojcvo--Yajska—Ziva Vodua Zadruga ovimé 

raspistije oiertalnu licitaciiu u sakraccnom roku na 
dán 19. aprila 1927. god. za liierovanje:

2500 kg. eilinJcrskog ulja za Dicsei motoré,
1500 masiii.skog ulja za Diesel motoré i parne 

tnasine.
400 kg. dinamó ülje.

3 hurcta cea 600 kg. amerikanskog petróleuma, 
10 buradi cca 800 kg. autó benzina.

Roba se ima izliierovati u toki) öve godinc, pre- 
rna potrebi zadruge. franko zeljeznléka stanica Vu- 
kovar.

Pozivaju se reflektanti, da svojc ponudc u zape- 
caceuom kuvertu. snabdevene sa 100 din. takscnc 
marké podnesu ua.ika.snjv 19. aprila 1927. godinc 11 
10 suti Pre podne Vodnoj Zadruzi u Bogojevu, a is
tom prilikom ima.iu predati i mtistre u zapeéacenom 
staklu.

Svaki lisitanf mora poloZiti u blagajnu zadruge 
kaueiju od 5.000 dinara u gotovom novai ili vred- 
nosnim papirima (ustanovljenim 11 §-u Rá. Zakona a 
Dríavnom Raéunovodjstvn), a revers o poloZenoj 
kauciji priioziti ponudi.

Detal.ini ttslovi mogn se videti ti kancelariji za
druge u Bogojevu svakog radttog dana za vreme zva- 
niénilt ca.sova.

U Bogojevu. 4. aprila 1927. godine.
Djeita Cmikovió s. r. Ing. Evgcmjc Tallós s. r.

potpredsednik. 3637 direktor-nadináílnjer.

É rtesítés
A SuboHcai Önálló Iparoso ; és Pol

gárok B etegsegélyző E gyesülete értesíti 
a t. közönséget, hogy az e ^ s z s é s iik y i  
előad sí a' b zonytalan :döre elhalasztja

F e lh ív á s
W eisz Á rm in  Bene S udarev ic  u iica 85.»

szám alatti füszerkereskedését meg akarom  
venni. Fe lh ívom  nevezett cég h ite lezőit, 
hogy követeléseiket nálam  nyo 'c  nap alatt 
jelentsék be, m ert kü lönben nem vehetem  
azokat figyelem be.

Ulreich Ottó 
....____ ;
A F Ő T É R E N

j  varos egfor a im asalb  helyén, 25 é 
ott önálló  jóforgalrnu

h e n t e s ü z l e
\alam int vi anyetőrt? b-tendezett mUh ily,
1 eteqséq m u e l a d ó  eseti: q házzal 
egy itt Is Ériek.ődni l-he a tulajdonos á'

Bottyán Mi t'ós henlesm e«te • 5
Vcbk»- i<i da tj

Féláru utazás Budapestre 
és vissza, úgy a jugoszláv, 
mint a magyar vasutakon

K iá l l í t á s i  ig a z o lv á n y  f e lm u t a t á s a  
m e l le t t  1927 á p r l l . s  2 9 -tö I  n  a ju s  í)-ig

v ízum  n é lk ü l
is átléphető a magyar határ. E* esetben a vizűm 
utólag Budapesten szerzenoö be 50° o árkedvezmény* 
nyel. — E ricam két havi tartózkodásra jogosít.

A Nemzetközi Kiállítás 
1927. április 30-tól május 9-ig
tartatik. Ez alkalomból 1927, á p r i l i s  h ó  29-tÖ l 
m á ju s  h ó  9»ijJ «gy a fu ojziá*, mint pedi< a 
magyar vasárion  fje m  jeggyel tehet Budapestre 
és vissza utazni.

A kiállítás a utazóknak szabályszerű és magyar* 
országi utazásra is érvényes SHS útlevéllel kell ren* 
delkezniök. A vitumnélküli magyar beu azási kedvez* 
meny, illetve az utólagosan beszerzendő féláru vízum, 
valamint a vasúti menetdij-kedvezmények csak a ki* 
állítási igazolványok birtokosai által v. he tők igénybe.

A kiállítási igazolványok ára 40 dinár ’an van 
megál/apitva és kaphatók n felkért vidéki SHS. Keres* 
ked-.m fes.ületckuél, Pénzintézeteknél Utazási és 
Ut^vélhivataloknál és a B e o g r a d i M a g y a r  
K e r e s k e d e lm i  m e g b íz o t t n á l  — Beograd, 
Palata Akadémia, telefon 20*23. — ahol a kiállításra 
vonatkozó minden kozeJehbi felvilágosítás díjtalanul 
beszerezhető. (Válsszbélyeg melléklendő.) 6155 I

M a g y a r  vagy n é m e t
$

febr uáj  ̂ végétől kezdve szabhatnak

K a n a d á b a ,
Indulás minden héten.

Mindennemű felvilágosítással szolga' in g y e n

C A N A D I A N  P A C I F I C

Bn o-r^ JW iiion ov  V » li. Kovaíiíograa trg i 07. d ó m  o r Pariál4a 2.
Ő r iz k e d j é k  c s a ló  ü g y n ö k ö k t ő l .
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JÖ N  A  HU5  F £  7  7
Hu húsvéti bevásárlását olcsón akarja eszközölni? 
úgy fü zer- ós csctnegeáiu szük.égi tél. miiünk 

szerezze be
G e r b u u d  é s  H e ll  r - í é l c

CUKOHKA é s  CSŐ AULÁDÉ
aruinx mindenféle minőségben nur me -r  eztón i agy va!u z- 
téhlnn. Tegyen próbavásáris.^t és me yázödhtí

Olcsóságáról és minőségétől

K U K I É  é s  S C H I C K
Subotica, A t  ksandrova uhea i . —■ Leok sebn megrendtkst 

h tzhoz szí turtK

6 8 0  k gr tisz ta  buzaszem
volt az eredmény, midőn e<y 550 keresztből álló 
buzaszalmát, mely már egy i.özönsóges dobkosár
ral iett csépelve, betétsines géppel, szakértő bizottság 

előtt u'ána csépel ünk
Pénzt, Pő' és mun A"

I

• ■•ír

a  d o b k o s á r  b e t é t l é c  a lk a lm a z á s ú v a l .
Kérd‘»7.őéUö«1<strp injyi-n és hé m in ivé  nyújt i világ ni
BÁRDOS n:?ACKF TO, NOViS'D

*ij>ypln»poe.'
Kézzé! varrott p a p la n o k  minden minőségben

a 'egclc^óbb ár an kaphatók
c . Kramwr ^ u b o tlcn , T ru m h ié»va  u iica  11.

é ’ naó’an a •» • ’IMI

I * v  ft B E w t O h  t- 1 G Y L ta ó u l
F O R G Ó  S Z É K E K E T

azelőtt B é c s b e n  most S u b o t lc á n  gyártja 
S Z Ö L t f t S I  J Ó Z S E F

Pajn X u jondfl evn ni. 20, 
nárjg Jótálíáa m ellett.

Kapható 4 tO dinártól 140 dl- y  
iá : Haa az ê éag oraxagra

E R E D E T I

FRANCIA VERMOREL
P E R M E T E Z Ő

cc

jk.iöfikök'tö'idühiViiiíiX.i;'

Kizáró aga; egysd irusitáa e^ész Jugoszláviában

B A R  Z E L
V A S K E R E S K E D E S  S U B O T I C A
Nagyban * Kérjen árajánlatot « Kicsinyben

•• V A-1 > /

SZ E N T I ES V IR Á G
épület- mü >u!or-i«zta os*ru ipartelep 

,. T e l e f o n t  3 —8 3 .
Készítenek: mübútort, épület, portá', parkett, 

üzletberendezést stb.
Nyári, kerti és tonett sz kel; raktáron és olcsón 

kaphatók.
Árajánlatot díjmentesen küldünk bárhová.

!

E la d ó
egy kompié t

fürdöszoa-
berendezts
C m  a ítfad ban

Müveazies f- nykép k
H Ü L l O S  Y

lenj képész lét a legolcsóbban 
készülnék

auhotica, if. Jurjevska ul. 18.ee. 
Szent O/Őrgy temp.ómnál 

Autóbu 'Zi ír t
3 dih igazi ivanvha való fény

ép 25 din, 6 drh lev. tap j  
din , »• drb lev. lap ék e 'y  na^v 
kép p d/n., 1 drb. cab netkép 
7,0 din., I dib boduarki p 5l) din. 
Fc vételek vasárnapon és e ész- 

napnn á* e*z ö ültetnek

B ívtdó k vés f

03 Dión 
Eoutcn Autí

1 HP. (Eddig S )U t km.-i 
szaladt)

A lt e r n o ,  N o v is a d ,
K'. ‘ 'c r í fi.

3h

H ú s v é t i
ü n n e p e k r e

csemege- ea fűszeráru 
szükségletét vnlamint

kitűnő fehér- és sillerbort 
nálam szerezheti be 

legolcsóbban 
1 liter sillerbor

6  d in á r
1 liter fehérbor

7 d in á r
Saját főzésű, szilva-, tör- 
kötyp 1 nua és kitűnő tea- 

rujn kapható
N o j c s e k  G é z a

Subptica,
B. h uiarcvtdeva ul/ca

o />u z i i a
100 k^.-ként

E’sö rendű
bük k hasú bfa S3*—

Elsőrendű bükk-
hasáb felvágva 
es aprítva 

Bükkfa fe.vá va 
apri’va

Kötegei' flrész- 
hnl átlók

34* -

2 6 * -

Gyümölcsfák 
es szől ő
permete és bű'.

ZCLDPOR „A -ropD n" 
v dj ovrv RÉZ' ÉN- 
POR, ALOEé.LÉGY- 
FÜRGÁJo, óvá iá  
KÉKKŐ és RAFFI 1 

1. GOLC Ú IPÁN 
K ö r ö s i  G é z a

Vég •
Kuho ie \  H dié u . 4 

TE1EPON 5 3

9 9  " /„  -,s

I

0  csőn e adó
egy te'psen uj 35 Hl’. 

11 személyes
A U T Ó 3 U S Z
S chw arz  T e s h é re k

f >i ereskedflknél 
N visad. Fibrfi fr ' í.

Gyors és pontos kiszolg lás 
T.egkiset b men íviségel s 

háíb >z sz.nl ilok.

I. E T  V E $
Paja Ki jundziéjva ul.

tWesselényi-u »
P-m

V á m m e n t e s

k  é  k  k  ő
knp.hu ó

M ;; n ó

u Oth a . T ‘-i f n 47.

t f i ü T O  u. i d ó i

ANGOL SZ A B Ó SÁ G  
SZUHOTiCA

lí Xflinkovn u . í\ po .fa
« a k közüli 5. 'aro* 

nag

M a r a d é k  
n a g y  k i  Á r u s í t á s
íérfi- ós n< i s övetekből
L e j k o  B é l á n á l
í l i id ié  ul. Á tjáró-ház

I
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I .a  a n g o l  g é p s z l j a k ,  c s é p lő -  
p o n y v á k , r o s t a le m e z e k ,  d o b -  
s in e k ,  g o ly ó s c s a p a g y a k ,  k a 
z á n  é s  g á z c s ö v e k ,  o x ig é n -  
a r m a t u r ó k ,  a u tó -  é s  h in tó -

K e m é n y  G y u la
m ű s z a k i  Ü z le té b e n

S u b o t í c a
T elefon  29

g u m m ik , E w a r t  é s  g a l ia n z o k ,  
t ö m ít é s e k ,  g i p ,c y l in d e r , t r a k -  
t o r n y e r s o la j a is ,! !  l l e - f é l e  m o 
t o r o k , „ H á m b a 4* k a z ó n k ő -  
e l l c n i  s z e r  ju tányosán  kaphatóT e le f o n  2 9

G ép tu  la  j do  n o so k  
ü z e m e k

v á lla la to k
f i g y e l m é b e  !!

1

árm ilyen repedt vagy törött géprészeket vagy  
kopásokat a legújabb és legbiztosabb módszer 
fzerint heggesztünk.
Mindennemű gépek javítása, modern üzenigépek- 
kel felszerelve.

Húsvéti
ajándék!

lö li r  M é r  i ig  siller tor 
I liléi K lsesH  zott Bálin ’

vasa io íiko síi 
‘A  liléi l í r a  tea-rom

összesen 100 0.

H a m b u r g e r  M a s in s k a  I n d u s t r i j a
S u b o  t ic a

A teherpályaudvarnál Teleíonsfám  566

A HUiVETí ÜNNEPEKRE
le g o lc s ó b b a n  v á s á r o lh a t

K u r te s o s
füs.er- és csemege kereskedésében

B S u b ofc  i — Husp’ac —

M in d e n k i  
c s a k  a

Tr'eF' it 483.

A M

F r a n c k  P á l ,
b irpinréjé >«n

Oslobodjenja (S.BCdBSkl) 34.
Tel fon 2-70 31 bK ;

Vigyázzon a c mre’J

L zle tá th c iy ezés  >
mialt a raktáron lev 

áruimat
mélyen leszáll'tt tt árban
k i á r u s í t o m

" á v a M c ip ő k r é m e t  h a s z n á l j a !

A S Z T A L O S  M U N K Á T
rpü ’.ct, bútort, po Iáit, Üzletberendezés' és álalakitást. 
bútortisztítást é** juvilást a legolcsóbban kés. it

N É M E T H  M I K L Ó S
aaitalotmester, Mandiciva ui. 7.,az ócskapiac mellett

Ajánlat díjmentes.

szabó e — na yleinplomná 
Kf,dv <«'» b ite t lek

A B L A K Ü V E G
minden méretben lego e.subbai. 

b a pható
D ra g . O b ra d o v ic

dv»ggyári /erikát Beograd Knez M iana 31.
Uros* a Pivid'’ i

1B o r b é lv sz é k e k ta
íeguiabb rendszerű, bö i ö , 
olyan mint a klnbfotel, c ak

G j u r o R u b 1 e  k
kárpitosmosternél kaphatók 

Beograd, Studenic a ulica 32
T e’efon 32-10

K?va|) e r e ? .

k e r t i  s z é k e k e t
a leejutányosabb áron kész t Záuin A ndrás  

zékoyártó, Novembra ul. (Bajskipu?) 13.

m e g s o k s z o r o z z a  a z  ö n  h ú s v é t i  ö r ö m é t

Férti fé lc ip ő , fe k e te  v a g y  s á r g á i  K e d v e n c  ta v a s z i

N ő i lu k s z u s c ip ő  b ő rb ő l 
2 2 9 . — d in á r

D in . 2 6 9 . m o d e llje in k  
m in d e n b e n  

m e g fe le ln e k  a z  ön  
íz lé s é n e k

Á ra in k

i gu,
í'iv'

la k k b ő r b ő l 2 9 9 . — d in á r

a  m i k itű n ő  s z e r 
v e z e tü n k  fo ly tá n  

s z e m b e tű n ő e n  
o lc s ó k la k k b ő r b ő l 2 4 9 . — d in á r

m e g v a la m e ly ik  f ió k ü z le t ü n k b e n
M e g le p ő d ik ,  h o g y  c ip ő in k  m i ly e n  k é n y e l m e s e k



12. tid a l BÁCSMKGYEÍ NAPLÓ 1 9 i7 . április 13.

KORZí) MOZI
U—v a a á ra p  

F fi m
Fred aI » o ,» tEN-HUR
reu Jvzojén t?‘< .

. vnau ilir p

Szerelem brácsa
(Parb aj a pusit&u)

P fisi karúéval e> argent niai 
ünnepélyek látványos filmje.

Főszerep ök:
Gr© a G rbo, A n to ao  Moreno

1 Nagyp nte.veo zárva, 
i Előadások kezdete 5 és 
l fé 9 óra .or, ünnepnap 
( 4, • es b 1 9 óra or

LIFKA MOZI
Hétfőtől buivét keddig, nyolc 
napig I VII agvárosokkal e g y  
(del II «cföiíiopélyccbcm«taté 

Ufa magyart! lm
C i g á n y b á r ó
Jókai *ó r regénye éc 

Jch na S.iautcupercttje filmen 
Filmre rta Lengyel Menyhért 
A ko rtu  őket szállította a 
mezőkövesdi kézimunkatelep

Sietné y k I
Zsupán M chad Bohnen
Safii tv  < Mara

W ib . D tterle 
Vivian Gibs u 
Maria Poregeu 
Vertbes Er o

Barink *y 
Arzena 
Cipra 
A gróf

I u
6L*sz*̂wvi

L E V E L E Z É S

’ Csizmás kandúr 35« men
jen leveléért a kiadóba.

3631AA/v\»
H Á Z A S S Á G

Sok vavvonos nö vu- 
vvontalan urakhoz is féri- 
hezmenni óhait. Megbí
zást elfogad »Amor« há- 
Uisságközvetitő iroda. Te
mesvár. Városház utca Nr. 
16. 1622 

L a g n e r
mbmhhmhmmmumwmwmwhpm

ur • női lodrás/. üzletben 
a ki - o.{iái is vezet
B u b ib a  jv á t íá s , m a -  
n iítU r , o n d o lá lá * ,  
h a j  .e s t é s ,  h a  m u n 
k a , m a sk ir o £ & s é s  

b a b a k l in ik a
M*. de f e n i l ajat a legma

gasabb úron vesz

J o v n n  L a g n e r
to r : z. Pafciceva u ie i 6

{FOGLALKOZÁSI
LnnMtMMMWMMMMMlMl
lbxiHX uiatta* . ,oiu.yu 
kézimunkát szép ker set 
tel. Jelentkezni Aleksand
rova u*. 9. h a zm-síéinél

Vállalok könvvlefektetést. 
mérleg készítést elhanya
golt kouVvek rendbehozá
sát. könvvszakcrtö! műn- 
kákát, állandó órakönwc- 
lést. könyvviteli tanítást. 
Borbélv L. magán és bí
rósági könyvszakértő. No- 
viszad. Postafiók 75.
Gyógyszerészgyokornoki ál
lás betöltendő Szerb, német 
és magyar nyelv 
szükséges. Lörincz, Ridjiea.

3165

Nyugalmazott jegyző, Su- 
boticán bizalmi avagy bár
mely más megfelelő állási 
keres. Cim a kiadóba.. 3281
Cementmnnkás, főleg ce
ment és mozaiklap gyártás
ban kiváló szakmunkás 
azonnali belépéssel állandó 
alkalmazást nyerhet. Dauer 
József cementáru gyárában 
Senta. 3457

Fahivatalnokot keresünk,
teljesen megbízható delailis- 
tát. írásbeli ajánlatokat ké
rünk fizetési igény és ed
digi működés részletes meg
jelölésével Becsület min
denkor jeligére e lap ki
adóhivatalába.

APRÓHIRDETÉSEK
ArAMMb e n  •>« I dmfr, és
kétssereeea iiamtt. Leglriiebb aprébirdctéi ára 10 dia.

Cuk jsüfés Iswlskst tovOWtwk

Solidea Kinderfráulein zu 
2 Bűben (4, 2)4 Jahre Alt) 
wird gesucht. Antrnge: 
Friedrich Deutsch, Sombor

3428

Baltáién vagy a PaliCki pó
ton keresek házat nagyobb 
telekkel megvételre. Cím: 
Radio Reklám Jugoslavija 
Subotica, postafiók 48.

3657

A p o lló  N o v isad

Elóv t I napon a. tbóvltett 
a e o e k irra . — Nagypénteken 

tá rva . E ed e ti m e .

Bármilyen irodai, raktár- 
noki vagy felügyelői állást

Szoptatós dada (S  hóna- 
pos gyermekhez felvétetik 
Subotica, postafiók 3.
____________ 3668
Gabonaszakma minden ágá
ban 20 éves, tökéletes gya-

vállaina egy 28 éves volt. korlattal bíró komoly mun- 
állami hivatalnok, szerb i kaerö állást keres. Szives 
miigyar. német nyelveket i megkereséseket >1896. sz.« 
teljesen birja és gyakorlata jeijge a]aU a kiadó továb- 
van a gépírásban is. Leve- 36-44
leket >G. M.< jeligére kér — ---------------------------

3568 3—4 szobás családi házal
------------- - - . |1P|(éren megvételre kére-

Tanonc felvétetik accu- j sek. Rádió Reklám Jugo- 
mulator és villanyszerelő- slavija Subotica, postafiók
nél. Vladislav Wilhelm Pa- 
siécva ul. 2. _  .8617
Idősebb szerbül tudó. jobl 
házból való intelligensebb 
no csak suboticaij, bizal
mi állásra kerestetik. Bő
vebbet Sztipics étteremtulaj, 
donos ad délelőtt 10-*,öl 
11-ig. 3629
Komoly hölgy- aki szerbül 
beszél, magán felek látoga
tására kerestetik. Kereset 
havi 3— 1000 dinár. Meg
keresések délután 4 óráig 
Iioska Vujióa ul. 11. ajtó í

3627
Fiatalabb házaspár azonnali 
belépésre házmesternek ke
restetik. Csak kőművesek 
jelentkezzenek. Ajánlato
kat a novisadi kiadóhivatal 
továbbit. 3650
Ügyes kelmefestő és vegy
tisztító, ki a szakma min
den ágában önállóan dolgo
zik, azonnali belépésre ke
restetik, Csftth József Vé
li kibecsk erek. 3633

Lexjooü so m io n  
juhfurót szállít
wlndeo mennyi jégben •

M. C I^ IL O V
SOMBOR fi

48

4,

Borbélysegédet kisegítésre 
t,,,ió«a i azonnal felvesz Mijandzsitv

Milan fodrász Subotica. a 
Zenede épületében. 3646
Lagerbeamte in dér Trikó- 
tagén und Strumplbranc.be ! 
bewandert. uird gesucht . 
Schriftliche Antrage an 
Fakó Strumpfwarenfabrik i 
Subotica, Oslobodjenja 85. ! 
abzuriehlen. 3642

Jó megjelenésű, szakkép
zett autószerelő sofför al
kalmazást keres. Cim Ma- 
zák Szilveszternél. Zmaj Jo- 
vina ul. 1 í. Slara-KanjDa

3641

őO.OOO dinár bankgarancia 
mellett pénz-tárnoki vagy 
raktárnoki vagy más bi
zalmi állást elfogadok. — 
Cim a kiadóban. 3609

Fakereskedősegéd szaktudás
sal azonnali belépésre ke- 
iesletik\ Ajánlatok Beinha- 
ii(‘i Adolf fakereskedohöz, 
Poliski dSveti-Nikola. 3658
Szeszszakma minden ágá
ban perfekl, komolv mun
kaerő keres megfelelő ál
lást elsőrendű referenciák
kal. Szives megkeresések 
- Szeszperfekt« jligére a 
kiadóba kéretnek. 3643

Női sel/emhari nya — -  -  3.
Női s ly mharisn a — -  -  15.50
Ma izsettés ke t ü — -  -  1 7 -
Minzi.ettá, kt-z’yu — — — 2>>.—
Cérrakeityü — — -  -  1 . -
Női f órharisnya — -  -  17.-
NSiridi.űl -  - -  — i? .-
Női classé krxtvít -- -  <6.-

Panlan részletfizetésre 
cvári áron. heti vaev ha. 
vi fizetésre. Raktáron 
kiott és vatta minden 
mennyiségben. naolanok 
minden színben és minő- 
régben 140.— dinártól fel
jebb. paplan-varrás 55.— 
dinár. Bullovéió Béláná 
Német Margit oaplanos. 
Subotica. Paáiéeva 8. — 
Ldénvttac. Gőzfürdő so
rán.________________ ?549
Üvegeket használtat ve
szek 3. 5. 7 (pezsgős) de- 
cist és 1 literest. Eugen 
Kalmar VII. Vinkovaéka

3655 1 ul. br. 4 3607

Megvételre keresek 15—-20 
IIP benzin vagy szivógáz- 
motort. Trafika Bristol, No
visad. 3660
Portéit vagy kirakatot meg
vételre keres Parti Áruház, 
zsidó templommal szemben

3664
Szlavóniában Ttonji Mího- 
ljac környékén, köut mellett 
33 hold ió szántóföld uj ta
nyával, vetéssel, élő és holt 
felszereléssel 50.000 dinár
ral azonnal átvehető, hold
ja 5.500 din. Ugyanott 58 
hold szállással és vetéssel, 
azonnali átvételhez száz
húszezer dinár szükséges 
holdja 6.600 din. 44 hold 
tanyával, gyümölcsössel 
vetéssel, élő és holt felsze
reléssel, holdja. 6.000 din. 
Komoly vevőket ide vá
rom. Minden levélre nem 
válaszolok. Vén János Do- 
nji Miholjac, Hotel Zagreb

3667

ÁPRILIS 12-én

A n y á m  
b o c s á s  m e g !
A i anyai sseretet himnusza 

5 felvonásban 

FŐSZEREPLŐK:

Jeanne Brindean 
Lido Manetti

ÜzJethclvIség május 1-re 
kiadó. Dohánv fakereske- 
dö^ Tnnnbiéeva ul. 3588
Egy szoba-konyhás lakás 
bútorral elköltözés miatt 
azonnal átadó. Gajeva ul 
13. V. kör. 3638
KÜIónbejára-tu tiszta búto
rozott szoba villannyal, ol
csón azonnal kiadó. Ceska 
Ul. 25. 3625

VII. csoport

Ady E,: Margittá élni akar. 
Ady Endre: Még egyszer,

Ady Endre: Könyv.
M ndhárom könyv dia

5 3  d in á r
Portók#.tség n dinár

M I N E R V A
K Ö N Y V uS ZTÁ LY A

S lfeO T IC A

Hentesüzlet Szubotlca leg
forgalmasabb Ítélvén el
adó. esetleg az üzlethelvi- 
ség kiadó. Cim a kiadóban.

3645
Fehér bútor eladó. Cim a 
kiadóban. 3628
Eladó egy szalongarnitura 
egy hálószoba, egy ebédlő- 
szekrény. 3663
Kiadó 4 szobás, 2 szobás 
üres lakások.
Vennék haszonbérbe vagy 
elszámolásra egy % vago- 
nos gőz, motor vagy vízi
malmot. 3663
Kerestetik társ 10—20.000 
dinár tökével egv trafik át
vételéhez. Josíp Peié agen- 
tura- Subotica, I. Vlaáka ul 
8. Levelekre tíz dinár vá
laszbélyeg melléklendő.

3663

500
hanem  a n a g y  k e r e s l e t  folytán

1OOO
d a r a b  ó r a
kerül kiosztásra azok között, kik az

□  ) C D

hetüket hozzánk beküldik.

P rv a  J u g o s lo v e n s k a  
K e m ic n a  F a b r ik a  D . D .

N ovisad , ,

S z e g f ű  h úsvéti ü n n ep ek re

3 d in á r
B alog  L in a  c é g n é l  
S u b o tica

Jókarban levő Ford luxuséi, 
adó. Hamburger maóinska 
industnja, Subotica. 3653

Eladó bútorok: komplett 
háló. ebédlőasztal és kre- 
dene. tükrös mosdó már
ványlappal, könyvszekrény, 
Singer varrógép, képek sthi 
Subotica. Plebanijska ul. 3.

3654

30 katasztr. hold elsőrendű
srbobrani búzaföld, szállás, 
épületek, akácfák 15.000 
dinárért holdanként eladó. 
Cim a novisadi kiadóban.

3651

JBvedelxnezö ház eladó 
vennék kisebb családi há
zat. Ügynök díjazva. Cim 
a kiadóban. 3647

r c t
húsvéti bor, szilvorium és 
minden kapható Herzl Jó
zsef csirkepiac. 3576

8 HP cséolőgarnitura ol
csón eladó. Ignác Grollin- 
ger. Gakovo. 3604

Vilaonova 22. alatt ebédló-
luszter, fehér ágy, éjjeli
szekrény, íróasztal és egvéb 
apróság eladó. 3546

Gummi és combine PUHk. 
fehér és színes, a. legjoPD 
kivitelben Gntai Ferencné- 
nél, Vili., Ostojiéeva ul. 29

szobás modern lakást 
keresek. Cim Radio Rek
lám Subotica, posta fiók 
48._________________ 3656
Keresek 2 nagy szobát 
bent a beltéren női szalón- 
nak. Bővebbet * Amerika«. 
a főposta melle 11.____3666
1 szoba-konyha azonnal 
elfoglalható, havi 250 di 
nár villanyvilágítással. Bő
vebbel > Amerika* lóposta 
mellett. __ 3666
Fftazerfizlet családi ok mi
att azonnal bérbe kiadó 
Szebenyi Albert. Sentai-ut.
Egyedülálló mozi lakóház 
zal együtt 14.000 lakosú 
nagyközségben haláleset 
miatt jutányos áron eladó. 
Balkán Bioskop Petrovac,' 
Bácska. 3669
UJ KOZMETIKAI szalon 
nvilt meg (Strosmajerova 
ul. 8. I. em. húspiac), ahol 
Papnő a már eddig bebizo
nyított biztos eredménnyel 
végez szépségápolást. El
ismert jó kenőcsök. Szeplő, 
májfolt, szemölcs és haj
szálak eltávolítása. 1021

Patkánin oatkánvlrtószer
doboza 15 dinár. Kanható 
minden gyógyszertárban 
és drogériában, továbbá a 
Torontáli Agrárbanknál 
Veliki-Beőkereken. 1701
Ne mnlassza el az alkalmat
Női kézitáskák finom bőr
ből 30 dinártól. Női haris
nyák nagy választékban 
Selyem nyakkendők 28 di
nártól. Férfi ing, príma 
anyagból 75 dinártól. Jó 
minőségű férfi zokni 15 di
nár. Gyermekcipők 30 di
nár. Duplán varrott szan
dál minden számban. Vuj- 
kovics János (volt kis ba
zár) Rudiiévá 3.
Szalmakazalozók, kazalozók
láncok, szalma- és töregrázó 
tengelyeket jutányos áron 
készít. L. Fuchs gépműhelye 
Ku la, ____________ 813
Tégla, első és másodrendű 
flaszter, vasas és kut-tégla 
köbméter-tégla, a legjobb 
minőségben Reichl (Kovács) 
téglagyár gyártmány, saját 
iparvágányunkon vagonba 
rakva, legolcsóbban kapható 
Herrmann Vilmos, Subotica 
KaradZiéeva ul. 12. Tele
fon gyár 315. Lakás 769.
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B r a é a  L i t t m a n n - n á l
(Húspiac)
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Patent haris ya 
Férfi ing az:n.s 
Férfi ing fehir — 
S<i’y2mnya kérdő 
KStSttnyakkrndö 
Kemény dupla al ér 
Sí'abo — — —
S lyrm f rfi z kni
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— 43.—
— 5 0 .-
— 18.—
— 5.—
— 1 0 .-  
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